



K O N Ě

ČASOPIS CHOVATELŮ KONÍ

ROČNÍK
ČÍSLO 29
3 / 2025
ČERVEN



Asociace svazů chovatelů koní České republiky

WWW.ASCHK.CZ



STO LET OD NAROZENÍ PROF. ING. VLADIMÍRA HUČKA, CSC.	4
VOLEBNÍ VALNÁ HROMADA ASCHK: NOVÉ VEDENÍ, SILNÁ ÚČAST A PODPORA KLÍČOVÝCH INSTITUCÍ	5
2. PLZEŇSKÁ VÝSTAVA SHP 2024	7
CENA ASCHK ČR PRO NEJLEPŠÍHO MLADÉHO VYSTAVOVATELE – NPS ŠAMPIONÁT NATIVNÍCH BRITSKÝCH PLEMEN 2025	9
JARNÍ TŘÍDĚNÍ HŘEBČKŮ V TO NOVÝ DVŮR	12
PŘEDVÝBĚR PLEMENNÝCH HŘEBCŮ OSTATNÍCH PLEMEN V ZEMSKÉM HŘEBČINCI PÍSEK	14
VÝSTAVA KONÍ NA VALAŠSKU – ZUBŘÍ 1. KVĚTNA 2025	16
XX. JUBILEJNÍ VÝSTAVA MORAVSKÉHO TEPILOKREVNÍKA S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ – LEBEDOV 12. 10. 2024	19
XXVIII. NÁRODNÍ VÝSTAVA VELŠSKÝCH PLEMEN PONY A COB A REGIONÁLNÍ VÝSTAVA SHETLAND PONY	24
NOVÝ KATALOG PLEMENNÝCH HŘEBCŮ ČESKÉHO TEPILOKREVNÍKA PRO ROK 2025 JE NA SVĚTĚ	25
PROPOZICE VÝSTAVY CHLADNOKREVNÝCH PLEMEN KONÍ	26
JARNÍ SPORTOVNÍ DEN NPS – JÍZDÁRNA LHOTA 27. 4. 2025	27
BOYD EXELL OPĚT OPANOVAL KATEGORII ČTYŘSPŘEŽÍ 4* WCUPQ RUDOLFOVA POHÁRU 2025	31
SERIÁL KMK ZAHÁJEN V PRAZE	33
VENKOVNÍ PARKUROVÁ SEZONA ZAHÁJENA	36
DRUHY KOŇSKÝCH PARAZITŮ – S KÝM MÁME TU ČEST?	38
UPLATNĚNÍ KONÍ V INDIVIDUÁLNÍ TURISTICE	40
PO STOPÁCH CHOVU HAFLINGŮ A JEHO VÝVOJE V TYROLSKU PO DESETI LETECH	42
VZDĚLÁVÁNÍ VE SPOLKU ČESKÝ TEPILOKREVNÍK, Z. S.	45
WORKSHOP – MOŽNOSTI VYUŽITÍ KONÍ PŘI SOUSTŘEDOVÁNÍ DŘÍVÍ	46
KALENDÁŘ AKCÍ ASCHK 2025	48

Foto titulní strana:

LI Quite, Veronika Konvalinková

Foto strana 2:

Nemesis CH Paradise WPBR, Tereza Kateřina Králová

Foto poslední strana:

Českomoravský belgik, Zuzana Tillerová

Koně časopis chovatelů koní

vychází 6x ročně

29. ročník, číslo 3
ČERVEN 2025

předplatné na rok 2025: 300 Kč

vydává:

Asociace svazů
chovatelů koní ČR, z. s.
U Hřebčince 479, 397 01 Písek
IČO: 00551643
tel./fax: 382 210 644
mobil: 731 482 476
<http://www.aschk.cz>
e-mail: info@aschk.cz

Odborný garant:

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

redakce:

Tereza Kateřina Králová
e-mail: redakce@aschk.cz

sazba a tisk:

Vltavín print v.o.s.
Budějovická 82
Týn nad Vltavou
e-mail: info@tiskarnavltavin.cz
www.tiskarnavltavin.cz

MK ČR E 24606

STO LET OD NAROZENÍ PROF. ING. VLADIMÍRA HUČKA, CSC.

Je mojí kolegiální, společenskou a zároveň velmi milou povinností připomenout kulaté 100. výročí narození čelného, a hlavně nezapomenutelného československého a slovenského hipologa pana prof. Ing. Vlado Hučka, CSC., narozeného 24. července 1925, jenž celý svůj profesní i osobní život zasvětil koním a jejich chovu.

S panem profesorem Hučkem jsem se znal osobně, a to nejen díky tomu, že jeho synovec Boris byl v první polovině 70. let mým spolužákem na zootechnickém oboru tehdejší VŠZ v Praze a později i kolegou na Agronomické fakultě ČZU, byť na jiné zootechnické katedře, konkrétně na Katedře výživy a krmení hospodářských zvířat. Borisův otec, bratr pana profesora Hučka, byl profesí architekt a působil u nás na suchdolské Katedře staveb a konstrukcí a Borisův syn Martin u mě vypracovával diplomovou práci, která – jak jinak – byla tematicky opět zaměřena na chov koní.

S panem profesorem jsme se setkávali na vědeckých konferencích, působil jako rozhodčí a posuzovatel na chovatelských přehlídkách a dalších akcích, na jezdeckých závodech a dostizích. Naše poslední setkání proběhlo 4. září 2005 na III. Celoslovenské národní výstavě „Kôň 2005“ v Trenčíně a krátce poté mě nemile zasáhla zpráva o jeho nenadálém a pro mě neuvěřitelném odchodu dne 24. září 2005. Tehdy jsme si před i při hodnocení kategorie chovných arabských koní OX a ShA slovenského zemského chovu dlouze povídali o všem možném (v mezích, než jsme tzv. „šli na plac“ hodnotit další skupinu). Jeho náhlý odchod před dvaceti lety představoval citelnou ztrátu pro chov koní nejen na Slovensku, ale i u nás.

Pan profesor vždy vynikal humorem, velkou vstřícností a kolegiálním přátelstvím. Jeho úsměvné postřehy ze života, nejen „koňářského“, ale i civilního, byly neopakovatelné a je škoda, že tyto jeho moudrosti nikdo nikdy nezachytil.

Profesor Hučko byl dlouholetým členem Výběrové komise pro chov koní SR, v počátku 80. let byl dokonce jejím předsedou. Je autorem velkého množství odborných článků, vědeckých příspěvků, vysokoškolských skript a dalších publikací. Musím také připomenout jeho zásluhy a samozřejmě i autorství při sestavování Plemenných knih Shagya-araba, lipického koně a hucula, chovaných v Národním hřebčínu (NŽ) Topolčianky (jsem rád, že všechny tyto svazky mám ve své knihovně). Profesor Hučko stál také u zrodu slovenského Zvázu chovatelů koní (obdobu naší ASCHK) a vedl skupinu, která byla pověřena Ministerstvem zemědělství SR zpracovat Statuty (řády) plemenných knih koní chovaných na Slovensku. Ty jsou, stejně jako u nás, základem pro šlechtění a plemenitbu koní v SR. Během svého více než patnáctiletého profesního a svým způsobem nuceného zaměstnaneckého působení v Topolčiankách významně přispěl ke konsolidaci stád genových rezerv v tomto bez nadsázky evropsky i světově významném hřebčínu. Zasloužil se rovněž o vznik sice malého, ale hezkého Hipologického muzea uprostřed samotných Topolčianek. A také jako



Pan prof. Hučko na výstavě Kôň v Trenčíně 2005

důchodce byl pan profesor inspirací pro nás všechny – obdivovali jsme jeho stále dobrou náladu, elán a neuctahující entuziasmus pro chov koní, stejně jako zájem o všeobecné dění.

Závěrem této vzpomínky ještě malé doplňující curriculum vitae. Pan prof. Vladimír Hučko, CSC., se narodil 24. 7. 1925 ve Staré Turé. Po absolvování středoškolských studií byl přijat ke studiu na tehdejší VŠZ v Brně. Po jejím úspěšném absolvování nastoupil dne 1. listopadu 1952 jako interní aspirant na VŠP v Nitře. Po ukončení aspirantury od roku 1957 pracoval jako odborný asistent na Katedře speciální zootechniky a po habilitaci zde od 1. února 1961 působil jako docent. Řádným profesorem byl jmenován 1. února 1969 a na VŠP Nitra přednášel do 1. září 1974, kdy byl z normalizačních důvodů nucen akademickou půdu opustit. Od 1. října 1974 až do konce roku 1989 – dle mě naštěstí, oproti jiným tehdy stranou vyhozeným – pracoval jako vedoucí Živočišné výroby na tehdejší PP Topolčianky. V roce 1990 se vrátil zpět na VŠP Nitra (nynější SPU Nitra), kde až do svého odchodu do důchodu na konci roku 1991 působil ve funkci profesora a přednášel na již zmíněné katedře.

Nástupem do penze však jeho činnost a činorodost v chovu koní v žádném případě neskončily – naopak, jeho aktivity i nadále pokračovaly. Nezbyvá než věřit, že se tam „nahore“ sešel, jak sám říkával, „so svojimi koňmi a koniarmi“.

Ing. Jan Navrátil, CSc.
zakládající člen Svazu chovatelů Shagya-araba ČR
a emeritní VŠ pedagog a garant předmětů chovu koní
na VŠZ a ČZU v Praze
Foto: archiv autora

VOLEBNÍ VALNÁ HROMADA ASCHK: NOVÉ VEDENÍ, SILNÁ ÚČAST A PODPORA KLÍČOVÝCH INSTITUCÍ

Ve Stříteži u Jihlavy proběhla 6. dubna 2025 volební valná hromada ASCHK ČR. Účast byla rekordní – kromě 76 delegátů jednotlivých chovatelských sdružení dorazili i významní hosté z klíčových státních a odborných institucí.

Prezident ASCHK Aleš Fiala říká: „Účast takto významných hostů na naší valné hromadě nemá doposud obdoby. Je to jasný signál pro chovatele, jak důležití jsme.“

V průběhu valné hromady vystoupil tajemník ministra zemědělství **Mgr. Josef Wolf**. Poděkoval jménem svým i pana ministra, který se nemohl zúčastnit z důvodu pracovního vytížení, a ocenil dlouhodobou a příkladnou spolupráci s ASCHK.

Ředitel sekce zemědělských komodit **Ing. Pavel Hakl** ve svém projevu uvedl: „Nechci, aby to znělo jako fráze, ale ASCHK je pro MZe důležitým partnerem v oblasti šlechtění koní.“ Zmínil také vývoj dotačních programů, legislativu včetně statutu UCHS a možnosti, které nabízí Program rozvoje venkova.

Referent sekce vedení HZ **Ing. Vít Škaryd, Ph.D.**, prezentoval problematiku hlášení přesunů koní.

Mezi hosty nechyběl ani ředitel Národního hřebčína Kladruby nad Labem **Ing. Jiří Machek**, který apeloval na delegáty, aby si vážili ASCHK jako největší zastřešující organizace chovatelů koní a pečovali o její rozvoj.

Za Českou plemenářskou inspekci vystoupila emeritní ředitelka **Zdeňka Majzlíková**, která shrnula své působení ve funkci a poděkovala za spolupráci. Slovo poté předala svému nástupci **Ing. Martinu Hoškovi**, jenž doufá, že naváže na dosavadní spolupráci a chce být pro chovatele zástupcem partnerské organizace.

Asociaci soukromého zemědělství zastupoval **Ing. Jaroslav Šebek**: „Snažíme se, aby koně byli vnímáni jako chovatelský obor s nezastupitelnou úlohou.“



Zahájení valné hromady

Chovatel koní plní řadu služeb nad rámec hospodaření – je jakýmsi tmelem venkova.“ Zároveň pozval chovatele na společné vystoupení a oslavu selských jízd, která se uskutečnila 24. května v Praze.

Silné zastoupení měla i akademická sféra – Českou zemědělskou univerzitu a Výzkumný ústav živočišné výroby zastupoval **prof. Luboš Vostrý** s kolegy **Ing. Davidem Vackem, Dr. Ing. Jitkou Kyselovou, Ing. Zuzanou Sztankóovou, Ph.D., a Anežkou Slámovou**. Tým odborníků představil možnosti využití genomických údajů při šlechtění koní.

Dr. Ing. Jitka Kyselová popsala hlavní cíle projektu, včetně postupu genotypování, identifikace zbarvení, dědičných a vývojových vad, využití digitální



Účast na valné hromadě

analýzy 2D fotografií a vývoje dalších metod hodnocení znaků. V závěru zdůraznila nezbytnost spolupráce mezi institucemi a odbornou veřejností.

Volby prezidenta a vedení

Hlavním bodem programu však byly volby vedení ASCHK na další čtyřleté období. Kandidovali současný prezident Aleš Fiala a Luboš Kozák. **Aleš Fiala** ve svém vystoupení shrnul výsledky dosavadního působení: aktualizaci stanov, smluv, změny v označování koní a spolupráci s MZe, ČMSCH i slovenským svazem ZCHKS.

Oponentem mu byl Luboš Kozák, který se představil: vystudoval střední veterinární školu a následně působil jako inseminační technik. V ŠZP Hluboká působil jako jezdec a později jako vedoucí chovu. Pracoval jako inspektor chovu koní a nyní pracuje na svém statku. Jako jezdec absolvoval skoky stupně T.

V tajném hlasování byl **Aleš Fiala** zvolen prezidentem s **rekordními 53 hlasy**.

Do prezidia byli dále zvoleni:

- **Lenka Gotthardová**
- **Bc. Petra Šaročová**
- **Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.**
- **Ing. Hana Stránská, Ph.D.**

Kontrolní komise

Zájem o členství v kontrolní komisi byl vysoký. Po diskuzi o způsobu hlasování byli ve druhém kole zvoleni:

- Lenka Ryšavá
- Jaroslav Zápotocký
- Jiří Zasadil
- Jana Prouzová
- Ing. Jana Mazancová



Tajné hlasování do prezidia

Prezentace činnosti ASCHK

Zaměstnanci ASCHK informovali o chodu kanceláře a výsledcích hospodaření. Blahoslav Políček zmínil, že ASCHK sdružuje 29 spolků, vede 11 plemenných knih s více než 15 000 plemennými koňmi a zaměstnává 5 pracovníků. Vyzdvihl efektivní zajišťování administrativní agendy.

Ekonomka Eliška Rodová představila výsledky hospodaření. Hana Civišová prezentovala katalog hřebců a on-line kalendář akcí. Tereza Kateřina Králová představila aktuální podobu časopisu *Koně* s vylepšeným obsahem i grafikou. Zároveň vyzvala chovatele: „Každý, kdo má zájem přispívat odbornými články nebo zprávami z akcí, může psát na redakce@aschk.cz.“

Na závěr hromady otevřel Václav Maroušek téma tzv. černé plemenitby. Ing. Zdeňka Majzlíková k tomu dodala: „ČPI kontroluje většinou následek, nikoli příčinu. V případě zjištění černé plemenitby zahajujeme správní řízení, a to až tři roky zpětně. V roce 2024 jsme provedli 300 kontrol. Problému se intenzivně věnujeme.“

Tereza Kateřina Králová

Foto: archiv autora



Poděkování emeritní ředitelce ČPI Zdeňce Majzlíkové



Právě zvolený prezident Aleš Fiala s prezidiem Lenkou Gotthardovou, Hanou Stránskou, Miroslavem Maršálkem a Petrou Šaročovou

2. PLZEŇSKÁ VÝSTAVA SHP 2024

2. Plzeňská výstava SHP 2024 se uskutečnila v sobotu 20. července 2024. Na travnatém kolbišti probíhal vozatajský pohár a na kolbišti pískovém se od 10 hodin konaly Speciální výstavní třídy. V odpoledních hodinách následovalo zahájení vlastní výstavy Shetland pony, tzv. In-Hand třídy.

Druhý ročník této západočeské výstavy se opět konal v krásném areálu Halter Valley v Dnešicích nedaleko západočeské metropole Plzně. Pořadatelem Plzeňské výstavy byl Chov koní Týnec společně s hřebčínem Viklan Kadov.

Jako posuzovatel přijal pozvání pan Dr. Ivan Urbas z Rakouska, který již několikrát posuzoval výstavy v České republice, včetně Národního šampionátu Shetland pony. Pan Urbas je veterinární lékař a jeho doporučení k vystavování koní byla pro chovatele shetlandů nepochybně velmi přínosná. Zvláštní pozornost věnoval zejména speciálním výstavním třídám. Mladí jezdcí a rodiče si jistě odnesli řadu přínosných rad a doporučení jak k příjezděnosti koní, tak k vlastnímu výcviku.

Ringstevardování jsme svěřili Kristýně Šmejkalové, která se celý den věnovala nejen ringstevardingu, ale zároveň překládala z angličtiny veškerá doporučení, rady a komentáře z úst pana Dr. Ivana Urbase.

Pro komentování výstavy jsme angažovali paní Ditu Frieslerovou, která byla na akci jako vždy skvěle připravena.

Sobotní výstavní den jsme zahájili posuzováním

speciálních výstavních tříd. První na programu byl **Mladý vystavovatel** rozdělen na dvě skupiny. V části pro děti do 9 let se stala vítězkou šestiletá **Markéta Mrzenová s klisnou Chery v. d. Zomerlanden**, na druhém místě se umístila Marie Marcelová s Pretoria Fenomenem a na třetím místě Viktorie Buršíková s Blackberry Czenkow. V Mladém vystavovateli pro děti od 10 do 16 let první místo obsadila třináctiletá **Olinka Hoffmanová s koněm Trawel Artist**, na druhé příčce se umístila Anna Otáhalová s Travel Comic a třetí skončila Vanesa Vršecká s Lightfully Delicious. Speciální výstavní třídy byly otevřeny nejen pro Shetland pony, ale i pro ostatní původní britská plemena pony.

Po Mladém vystavovateli přišel na řadu **Lead Rein** určený dětem do 9 let. V Lead Reinu jsme měli přihlášeno devět perfektně připravených trojic. Zvítězila **Klárka Jindrová s koněm Planck z Malého údolí**, druhé místo vybojovala Anička Mazancová s Velvet Desire Czenkow a třetí příčku obsadila Karolína Smrčková s Winda v. Olwen.

First Ridden opanovala a pohár i kokardu za první místo si odvezla **Vanesa Vršecká s koněm Lightfully**



Celkový šampion výstavy



Kategorie mini – Junior šampionát



Kategorie mini – Senior šampionát



Kategorie standard – Junior šampionát

Delicious. Jako druhá se umístila Anička Mazancová s koněm Velvet Desire Czenkow.

Dokonce i ve třídě **Open Ridden** se nám přihlásili dva účastníci. Zvítězila **Karolína Zápotocká s valachem Zarif Domino** a druhé místo obsadila Anna Otáhalová na koni Trawl Comic.

Poslední kategorií speciálních výstavních tříd byl **Driving**, kde jsme měli dva účastníky, a to **Pavla Bejčka s čtyřspřežím shetlandských vraníků (Gola, Gety, Phar Lap Domino a Amálka z Malého údolí)** a **Pavla Blažka s Trawl Marwelem**. Pan posuzovatel ocenil dobrou připravenost a předvedení obou spřežení. Dlouho se rozhodoval, kterému dát přednost. Výkony obou účastníků byly skvělé a nakonec se rozhodl pro udělení dvou prvních míst.

Titul Šampion speciálních výstavních tříd vyhrála **Olinka Hoffmanová s koněm Trawl Artist**. Vícešampionem speciálních výstavních tříd se stal **Pavel Bejček s čtyřspřežím shetlandských vraníků (Gola, Gety, Phar Lap Domino a Amálka z Malého údolí)**.

Po polední přestávce na oběd již mohl začít hlavní program – vlastní výstava, kterou vždy zahajují shetlandi v typu mini.

Třída Hříbata pod matkou:

1. Bavlnka Týnecká
2. Bromélie Gwin K
3. Báchorka Týnecká

Třída Pony roční:

1. Kadov Iberis
2. Bludička Týnecká

Třídy Pony dvouletí a Klisny tříleté zůstaly neobsazeny.

Třída Klisny čtyřleté a starší:

1. Jessica's Janina K
2. Parlington Fearne
3. Shallowater Eldorah

Třída Hřebci čtyřletí a starší:

1. Halstock Jackson
2. Talisman von Buchberg

Třída Valaši tříletí a starší:

1. Ivysen Merlin

Junior šampionem mini SHP se stal **Kadov Iberis**, Junior vicešampionem mini SHP **Bavlnka Týnecká**.



Kategorie standard – Senior šampionát




3. PLZEŇSKÁ VÝSTAVA SHETLAND PONY

19.-20.7.2025
Halter Valley
Dnešice

Posuzuje:
Nicky Beck
Francie

PROGRAM

Sobota od 10:00

- Výstava Shetland pony
- Speciální výstavní třídy
- Vozatajský pohár

Neděle od 10:00

- Jízdy zručnosti
- Trail na ruce
- Jumping

Výstava a speciální výstavní třídy jsou určeny pouze pro SHP. Ostatní třídy pro plemena pony s PP do 148 cm.

Dnešice č.p. E1, 334 43 Dnešice | 49,610432 13,246336
www.plzen-shetland.webnode.cz | FB Plzeňská výstava shetland pony








Senior šampionem mini SHP byl **Halstock Jackson** a Senior vicešampionem mini SHP **Jessica's Janina K**. Šampionát kategorie mini SHP obhájil hřebec **Halstock Jackson** a vicešampionem kategorie mini SHP byla **Jessica's Janina K**.

Po vyhodnocení shetlandů v mini typu nastoupila kategorie standard.

Třída Hříbata pod matkou:

1. VL Rainbow Mailo

Třída Pony dvouletí:

1. Wildmane Willow Uhlík

Třída Klisny čtyřleté a starší:

1. Chery v. d. Zomerlanden
2. Blackberry Czenkow
3. Bonnie Heart Czenkow



Šampion speciálních výstavních tříd

Třída Hřebci tříletí:

1. Alpinhorse Simba

Třída Hřebci čtyřletí a starší:

1. Phantom Czenkow
2. Bruce Domino

Třída Valaši tříletí a starší:

1. Kadov Inch
2. VL Mallory
3. Tymen v. d. Sluissesteeg

Junior šampionem standard SHP se stal **VL Rainbow Mailo**, Junior vicešampionem standard SHP **Wildmane Willow Uhlík**. Senior šampionem standard SHP byla **Chery v. d. Zomerlanden** a Senior vicešampionem standard SHP **Blackberry Czenkow**. Šampionát kategorie standard SHP obhájila **Chery v. d. Zomerlanden** a titul vicešampion kategorie standard SHP získala klisna **Blackberry Czenkow**.

Šampionem 2. Plzeňské výstavy 2024 se stal hřebec v typu mini **Halstock Jackson** a titul vicešampion získala klisna **Chery v. d. Zomerlanden**.

Všem, kteří naši akci podpořili svou účastí, srdečně děkujeme. Poděkování patří rovněž všem sponzorům, díky jejichž podpoře jsme mohli pro účastníky výstavy připravit velké množství hodnotných cen.

Zároveň bychom vás rádi pozvali na další ročník – již 3. Plzeňskou výstavu, která se bude konat opět v areálu Halter Valley, a to v sobotu 19. července 2025.

Lucie Kočovská, DiS.
Foto: Věra Marková



Pokyny a propozice k výstavě 2025

CENA ASCHK ČR PRO NEJLEPŠÍHO MLADÉHO VYSTAVOVATELE – NPS ŠAMPIONÁT NATIVNÍCH BRITSKÝCH PLEMEN 2025

Téměř pět desítek mladých vystavovatelů vyplnilo sobotní dopoledne VII. Šampionátu nativních britských plemen, jenž se konal 17.–18. května 2025 v Kolesách u Kladruhu. Součástí této výstavy, kterou posuzoval pan **Joe Burke** z Irska, bylo i udělení první ze dvou letoš-

ních cen ASCHK ČR pro nejlepšího mladého vystavovatele. V těchto speciálních výstavních třídách se primárně hodnotí kvalita „vystavovatelského umění“, tedy schopnost předvádějího navázat s koněm kontakt, zvládnout potřebnou komunikaci, správně ho



Aneta Wiedermannová a Kim



Anna Matějková a Trawel Vipper



Barbora Musilová a Lea Domino



Eliška Hájková a Chardonnay

předvést v pro něj ideálním tempu tak, aby vynikla jeho mechanika pohybu, umět pracovat s výstavním postojem, zvládnout udržet koně pozorného nejen při samotném předvádění, ale i při čekání v řadě...

Obrovský zájem dětí a juniorů v ČR o vystavování koní trvá již léta a speciální výstavní třída Mladý vystavovatel je dlouhodobě nejoblíbenější a nejobsazenější speciální výstavní třídou na výstavách NPS. Jinak tomu nebylo ani letos v Kolesách. Soutěžící dvojice byly rozděleny do pěti samostatných tříd. Vítěz společně s druhým umístěným z každé třídy se dále kvalifikovali do velkého finále, kde bojovali o nádherný pohár věnovaný ASCHK ČR, ale nejen o něj. V letošním roce podpořila mladé vystavovatele také chovatelka paní Jitka Kafková, která pro vítěze upekla vynikající dort. Motivace všech soutěžících vyhrát tedy byla obrovská a tomu odpovídalo i jejich nasazení.

Ze základních kol se do velkého finále kvalifikovaly tyto dvojice: **Anna Matějková** – Trawel Vipper (WMP, Trawel Legolas x Voermanhof Vanity, Hřebčín Vallaro), **Eliška Hájková** – Chardonnay (WPBR, Chicco-R x Ara, JK Unicorn), **Martina Kolaříková** – Mischel Bonediges (WD, Bryncadno Fflamddwyn x Bohemia Cherry Rose po Menai Double Magic, JK Neumann Bílov), **Kristián Lukeš** – Trawel Bonbon (WPCT, Blaengwili Bonheddwr x Menai Adenydd po Friars Ranger, JK Valdar), **Miluška Černá** – Linde Hoeve's Martina (WB, Den Bramel's Rio x Linde Hoeve's Amanda po Eyarth Harlequin, Farma

Černý, Benátky), **Aneta Wiedermannová** – Kim (Shet, Hektor Rafael x Sany po Artur, JK Unicorn), **Naira Delveti** – Lille Rosendals Captain Jack (Shet, Lille Rosendals Eddi x Clivocast Chelsea po Newbarn Piran, Czech Riding Club), **Mia Malinová** – Trawel Abby (WMP, Trawel Artuš x Trawel April po Bronllys Bugle, Hřebčín Millen), **Barbora Musilová** – Lea Domino (Shet, Ontario v. d. Buitenweg x Lilian v. Welgelegen po Garlando v. Rozenburg, Zajíček na koni, Terapie a sport), **Markéta Mrzenová** – Black and White Domino (Shet, Bruce v. d. Ariaanshoeve x Lilian v. Welgelegen po Garlando v. Rozenburg, Dobrošov).

Samotná kvalifikace do finále byla v tak silné konkurenci obrovským úspěchem pro každého a všichni, kteří se do finále propracovali, si zaslouží obrovskou pochvalu. Pan posuzovatel byl nadšen nejen kvalitou jejich prezentací, ale také mimořádným zájmem mladé generace o vystavování koní jako takové. Vyslovil rovněž pochvalu všem trenérům za dobře odvedenou práci v přípravě mladých vystavovatelů. Už posuzování jednotlivých tříd pro něj bylo velmi těžké, neboť silně obsazené třídy překypovaly vyrovnanými výkony a mnohdy rozhodovaly o umístění jen drobné detaily. Ve finále, kam postoupili ti nejlepší ze všech pěti tříd, bylo pak posuzování extrémně náročné. Finálová skupina byla sice velmi různorodá, neboť obsahovala jak úplné nováčky, tak již zkušené vystavovatele, malé děti i juniory (v nejmladší třídě soutěžily i pětileté děti),



Kristián Lukeš a Trawel Bonbon



Markéta Mrzenová a Black and White Domino s panem posuzovatelem Joem Burkem



Martina Kolaříková a Mischel Bonediges s panem posuzovatelem Joem Burkem



Martina Kolaříková a Mischel Bonediges



Mia Malinová a Trawel Abby



Miluška Černá a Linde Hoeve's



Naira Delveti a Lille Rosendals Captain Jack



Viktorie Šubrtová a Napoleon DC

ale každý z finalistů byl dobrý natolik, aby dosáhl na Cenu ASCHK ČR. Proto bylo pro pana posuzovatele opravdu náročným úkolem vybrat z nich pouze jednoho. Cenu ASCHK ČR pro nejlepšího mladého vystavovatele nakonec vybojovala **Martina Kolaříková** s klisnou velšského koba českého chovu Mischel Bonediges (maj. Hana Pfeiferová). Vystavování koní není jen o technice. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci s živým tvorem, vyžaduje od předvádějícího i notnou dávku empatie potřebnou pro zdárnou komunikaci. Tato mladá vystavovatelka podala naprosto bezchybný výkon a prokázala vynikající schopnost pro odhad správného tempa potřebného pro předvedení svého koně. Dokázala přesně postavit koně před posuzovatele, skvěle pracovala s výstavním postojem a na výbornou zvládla i předvedení na středové čáře. Nezanedbala ani práci s koněm v řadě a udržovala ho po celou dobu pobytu ve výstavním kruhu pozorného. Právě přesné zastavení ve správné vzdálenosti od posuzovatele bylo nejčastější chybičkou u méně zkušených vystavovatelů. Martina Kolaříková ve svých 12 letech dosáhla na svou již čtvrtou Cenu ASCHK ČR pro nejlepšího mladého vystavovatele. Vystavování se věnuje od dětských let a úspěšně reprezentovala ČR i na několika zahraničních výstavách. Svou první Cenu ASCHK ČR získala v roce 2021, kdy vystavovala valacha plemene velšský pony v typu kob Pretoria Cedrik. V roce 2023 se stejným koněm tuto cenu obhájila. Třetí ocenění do své sbírky přidala o rok později s valachem plemene



Viktorie Vojislava Vostrá (5 let)
a Air of Chestnut Stable

irský kob Woody. Aktuálně je tedy jedinou držitelkou čtyř těchto prestižních ocenění v ČR a patří k naprosté špičce mezi mladými vystavovateli u nás.

Všichni, kteří zatím na toto prestižní ocenění nedosáhli, si ale nemusejí zoufat. Letos budou mít možnost o něj bojovat na Národní výstavě NPS, která se uskuteční ve dnech 6.–7. září 2025 v Kolesách u Kladruhu. Děkujeme ASCHK ČR za dlouholetou podporu speciálních výstavních tříd na výstavách NPS a těšíme se na další spolupráci.

Iveta Lewingerová a Rafífa Hamoudová
Foto: Viktor Král

JARNÍ TŘÍDĚNÍ HŘEBEČKŮ V TO NOVÝ DVŮR

V testační odchovně Nový Dvůr u Písku proběhlo ve čtvrtek 15. května 2025 první jarní třídění teplokrvných hřebečků. Zemský hřebčinec Písek představil komisi ve složení Zdeněk Hrnčíř, Václav Horký a Mgr. Kateřina Hanušová mladé hřebečky ročníků 2024 a 2023. Hřebečci ročníku 2022 byli předvedeni v hale, neboť již byli připravováni na závěrečné zkoušky výkonnosti, které se uskutečnily v ZH Písek dne 29. května 2025.

Všichni hřebečci jsou nejprve předvedeni zaměstnanci hřebčince na ruce a poté prezentují své sportovní předpoklady při skoku ve volnosti. Komise hodnotí exteriér (rámec, korektnost), mechaniku pohybu a techniku skoku. Všichni hřebečci jsou zároveň přeměřeni a porovnání s růstovým standardem.

U hřebečků nejmladšího ročníku 2024 komise pozitivně zhodnotila jejich růst a vývin od posledního podzimního třídění. Divákům se představili čtyři synové holandského hřebce 3078 Zambesi TN a tři synové po 2850 Eldorado 45. Ostatní hřebci měli v ročníku vždy pouze jednoho zástupce. Při předvedení na tvrdém podkladu nade všemi vynikl elegantní hřebeček **17/57 Sven** po 3078 Zambesi. Jedná se o desáté hříbě vynikající chovné klisny 17/839 Sofa po Faust Z. Písecký velmi dobře narostlý ryzák byl hodnocen známkou 8,53 za exteriér.

Nadprůměrné hodnocení z hlediska exteriéru i výkonu obdržel **18/5 Arzén** po 3078 Zambesi TN

z matky 91/149 Ariel po 1850 Cannavaro. Hřebeček z chovu Petra Kříže a v majetku zemského hřebčince získal 8,27 bodu za exteriér a 8,25 bodu za výkon.

Při skoku ve volnosti komisi svými skokovými předpoklady i talentem zaujal **El Guinaldo** po 2850 Eldorado 45 z oldenburgské matky Guinness po Guidam Sohn. Hřebeček z chovu Zuzany Šlapalové byl s mírami 155/145/153/19 cm v růstovém pásmu -1 hodnocen za exteriér známkou 7,83 bodu. Jeho kvality naplno vynikly při hodnocení mechaniky pohybu a při překonání skokové řady, za výkon obdržel známkou 8,55 bodu. Dobře si vedl i jeho polobratr hnědák **91/413 Eternal Maverick** po 2850 Eldorado 45 z matky 9/681 Kayla In po Silvio II. Chovatelský produkt Adély Drškové obdržel 7,6 bodu za exteriér a 8,37 bodu za výkon.

Nejpočetnější kolekcí hřebečků byl při jarním třídění ročník 2023. Celkem šestnáct mladých talentovaných adeptů umožnilo chovatelům shlédnout



Arzén



El Guinaldo



Harlem



Chlapík



Spirit

ucelené kolekce po jednotlivých hřebcích. Hřebečci zaujali svou vyspělostí a mohutností. Většina z nich byla oproti růstovému standardu ve vyšším růstovém pásmu. Tři hřebečci měli změřený obvod holeně 23 cm a sedm 22,0–22,5 cm. Kohoutková výška hůlková se pohybovala v rozpětí od 155 cm (17/610 Sultán po Aristo Z) po 169 cm. O stálé oblíbenosti potomků po 2997 Aristo Z svědčilo i předvedení čtyř jeho synů v testační odchovně. Ač v celkovém součtu získali pouze průměrné hodnocení, vždy šlo o hřebečky v dobrém typu sportovního koně.

Z hlediska exteriéru nejlépe zaujal písecký **17/611 Spirit** z matky 17/383 Soneta po Guidam Sohn. Hřebeček s mírami 178/169/186/22 cm získal 8,27 bodu za rámec a korektnost, ale pouze 7,4 bodu za překonání skokové řady. Naopak hřebeček **15/993 Almin** z matky 91/681 Almathis po Heartbreak ZH z chovu Ing. Františka Čoudka byl hodnocen průměrnou známkou 7,47 za exteriér, ale získal nejvyšší známku 8,13 za výkon z celého předváděného ročníku.

Komisi se dále představili tři synové hannoverského hřebce 2850 Eldorado 45. Velmi pozitivně byl hodnocen písecký **17/612 Chlapík** po 2850 Eldorado 45 z matky 91/300 Chaldea po Go On T. S. i **15/16 El Chico** z matky Guinness po Guidam Sohn.

Dva potomky měl přítomny 2189 Heartvit ZH a dva jeho otec 1345 Heartbreak ZH. U hřebce



Cleo (Lamaze TN x Iniesta)



Sven

47/140 Ferdinand po Heartvit ZH z matky 80/108 Favina po plnokrevném Visconsin komise udělila 7,77 bodu za exteriér a velmi dobře hodnotila skokové vlohy při překonání skokové řady. Holandský hřebec 2049 Go On T. S. měl v kolekci pouze jednoho potomka, který ale vynikal dobrým typem, hřebčím výrazem a korektním fundamentem. Za exteriér získal hřebeček **18/119 Grando** z chovu Dany Zoubkové 8,28 bodu a známkou 7,8 byl hodnocen za výkon.

Ročník 2022 čekaly 29. května 2025 výkonnostní zkoušky tříletých hřebců. Jarní třídění bylo proto přesunuto do písecké haly, kde bylo třináct hřebců předvedeno při skoku ve volnosti ve skokové řadě. Za exteriér bylo hodnocení všech hřebců velmi vyrovnané, komise použila bodovou škálu od 7,33 do 7,85 bodu. Nejvyšší známku získal **17/589 Lokaj M. D. K.** po Lamaze TN z matky 14/23 Jill po Jimtown. Nadějný hřebec z chovu Václava Marouška se chovatelům prezentoval již v zimě na II. předvýběru hřebců pro plemennou knihu českého teplokrevníka.

Při hodnocení mechaniky pohybu i techniky skoku bylo hodnocení všech šesti potomků po Lamaze TN velmi vyrovnané. Nejlépe si vedl **20/202 Lloyd** z matky 91/681 Almathis po Heartbreak ZH. Hřebec z chovu Ing. Františka Čoudka získal 7,52 bodu za exteriér a 7,87 bodu za výkon.

Ještě vyšší známky obdržel syn hřebce Arista Z. Hřebec **17/567 Noris** z matky 11/393 Noemi po Quick Lauro Z s mírami 173/166/174/21,5 cm byl komisí hodnocen jako dobře narostlý sympatický hřebec v dobrém typu. Za exteriér obdržel odchovanec Milana Mrzeny známku 7,52 bodu a 7,98 bodu za výkon.

Dne 21. května 2025 proběhlo tradiční jarní třídění mladých hřebečků v TO Buňov a ve čtvrtek 5. června 2025 se konaly základní zkoušky výcviku hřebců v Zemském hřebčinci Tlumačov. Testační odchovnou pro plemennou knihu českého teplokrevníka je i TO Měník. Jarní třídění zde proběhlo 28. května 2025 a následující den výkonnostní zkoušky hřebců v TO.

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

PŘEDVÝBĚR PLEMENNÝCH HŘEBCŮ OSTATNÍCH PLEMEN V ZEMSKÉM HŘEBČINCI PÍSEK

V neděli 23. února 2025 se v prostorách Zemského hřebčince v Písku uskutečnil předvýběr plemenných hřebců menších a ostatních plemen. Do předvýběru se zapojili zástupci plemen shetlandský pony, hafling, velšský pony a český sportovní pony.

Jako první se představili **shetlandští pony**. Odborná hodnotitelská komise ve složení **Jana Ondřejová, Eva Kadeřávková a Blahoslav Políček** posoudila celkem pět hřebců tohoto plemene.

Třetí příčku mezi hodnocenými obsadil **Kadov Philadelphus**, jenž vynikal především mechanikou pohybu, zejména v kroku. Přestože je hřebec delšího rámce, je v dobrém typu. Druhé místo získal **Sababsh's Boofy Black**. Ačkoliv pochází z pozdní linie, zaujal svým korektním typem. Mezi jeho nejvýraznější přednosti patří ušlechtilá hlava s širokým čelem. Nejlépe hodnoceným hřebcem shetlandského ponyho se stal **Kadov Izzard**. Komise ocenila jeho velmi dobrý typ, korektní stavbu těla a velmi dobrou mechaniku pohybu, díky čemuž si právem vysloužil první místo mezi konkurenty.

Po shetlandských pony následovalo plemeno **hafling**, které reprezentovali dva mladí hřebci. Komise ve složení **Radka Volková, Ing. Ladislav Kmoníček,**

Ing. Veronika Jeníková, Martina Studničková a Veronika Sixtová tentokrát dokonce početně převyšovala samotný počet předvedených hřebců.

Prvním z předvedených hřebců byl **Bernhard**, který byl komisí úspěšně předvybrán. Komise ocenila jeho velmi dobrý a žádaný typ, výraznou ušlechtilou hlavu a celkově korektní stavbu těla i končetin, ačkoliv je delšího rámce. Kladně hodnotili také pohyb končetin především v kroku.

Druhým předvybraným byl hřebec **Wiliam z Chodských luk**, který zaujal dobrým typem a rovněž korektní stavbou těla. Komise zaznamenala mírně měkčí hřbet, ale vyzdvihla především velmi dobrou plec a nasazení krku. Hřebec se prezentoval pravidelným, prostorným pohybem v klusu a korektním postojem, i když s poněkud strmější spěnkou.

Po malém zastoupení haflingů přišli na řadu hřebci plemene **velšský pony**. Celkem se předvedlo pět zástupců tohoto plemene, které hodnotila komise ve



Bernhard



Kadov Izzard



Pikolo Piero



Pikolo Piero (foto: Aneta Kodlová)



Pikolo Piero



Voermanhof Dream Boy

složení **Lenka Dušková, Ondřej Bláha a Blahoslav Políček**, pro hodnocení vítězného hřebce se komise mírně změnila.

O druhé místo se dělili dva hřebci se stejným hodnocením – Ysselvliedts Free Flanigan a Turfhorst Calon Lan. **Ysselvliedts Free Flanigan** zaujal komisi vynikajícím typem a exteriérem, přičemž jeho mechanika pohybu byla méně výrazná. Komise také ocenila jeho dobrý charakter. **Turfhorst Calon Lan** byl hodnocen ve velmi pěkném typu, avšak pro komisi by mohl být mohutnější. Přesto hřebec oslovil především svou dobrou mechanikou pohybu.

Nejlépe hodnoceným hřebcem plemene velšský pony se stal **Voermanhof Dream Boy**, který komisi zaujal velmi dobrým typem a nadprůměrným pohybem. I když by mohl být o něco mohutnější, má podle komise potenciál do budoucna ještě zesílit.

Poslední skupinou předvedených hřebců byli zástupci plemene **český sportovní pony (ČSP)**. Komisi tvořili **Stanislav Hošák, Emil Ludvík a Aleš Fiala**. Celkem bylo předvedeno šest hřebců českého sportovního ponyho a tři hřebci plemene velšský pony.

U plemene český sportovní pony je součástí předvýběru kromě exteriérového hodnocení také **zkouška skoku ve volnosti**, která výrazně napomáhá posouzení sportovního potenciálu hřebce.

Třetím premiovaným hřebcem byl **Dark Sun HF** – kůň v dobrém typu, s méně výrazným pohlavním výrazem, ale s velmi výraznou mechanikou pohybu a silným skokem. Druhé místo obsadil **Daylight R**, který byl méně ušlechtilý a méně typický, ale zaujal výraznou mechanikou pohybu, dobrým skokem a silným odrazem.

Nejlépe hodnoceným hřebcem se stal **Pikolo Piero**. Komise ocenila jeho vynikající exteriér, nádhernou horní linii a výborný fundament. Vynikal skvělým krokem i klusem. Ve skoku byl sice mírně plošší, ale předvedl slušnou techniku a dobré reflexy končetin.

Tereza Kateřina Králová

Foto: archiv autora



Voermanhof Dream Boy

VÝSTAVA KONÍ NA VALAŠSKU – ZUBŘÍ 1. KVĚTNA 2025

Výstava koní na Valašsku má mnohaletou tradici. Pořadatelem této výstavy je Spolek chovatelů koní Valašsko a v letošním roce proběhl již 27. ročník. Výstava se dlouhé roky konala v Podlesí u Valašského Meziříčí a poté několik let v Jezdeckém klubu Valašsko na Prostřední Bečvě. Bohužel na Prostřední Bečvě již nejsou prostory, kde by se mohla výstava pořádat, proto se letos po roční pauze přesunula na nové místo – na soukromý pozemek v areálu pily Zbranek v Zubří.

Stejně jako tomu bylo v ostatních chovatelských odvětvích, i nad touto výstavou dlouho visel otazník, zda se vůbec uskuteční kvůli výskytu SLAK na Slovensku a v Maďarsku. Nakonec byla akce Krajskou veterinární správou povolena, avšak s podmínkou, že proběhne bez mezinárodní účasti. Akce se nakonec velmi vydařila, diváci si v hojném počtu našli cestu i do nového areálu, ve kterém se snad bude výstava konat i v dalších letech. Kromě výstavy koní zde diváci v průběhu dne mohli shlédnout také soutěž dětí a dorostu a následně i kvalifikaci na mistrovství České republiky chladnokrevných koní v kategorii jednospreží.

Slunečný a velmi teplý den zahájila jezdecká ukázka tří chladnokrevníků, při které se předvedly klisny slezského norika – 67/583 Astra (jezdkyně Tereza Zbranková) a 69/215 Nessie (jezdkyně Amálie Horníčková) – a doplnil je valach SN 69/314 Nacho z Bober (jezdkyně Viktorie Weimerová). Koně byli pod sedlem předvedeni v kroku a v klusu. Po ukázce následovalo slavnostní zahájení, kterého se ujal MVDr. František Horník. Ve svém projevu poděkoval nejen všem divákům, ale především chovatelům a majitelům koní, kteří stále mají zájem předvádět koně na výstavách a jejich přípravě věnují množství času.

Samotná výstava byla rozdělena do čtyř kategorií: chladnokrevní plemenní hřebci, chladnokrevné tříleté klisny, chladnokrevné klisny a pracovní koně. Na rozdíl od předchozích let se letos předvedla pouze chladnokrevná plemena, což se snad v příštích letech změní a výstava si zase získá oblibu i u chovatelů dalších plemen.

Výstavu hodnotila komise ve složení MVDr. František Horník, Josef Reichel a Milan Duda, kteří pečlivě posuzovali všechny koně nejen v zootechnickém postoji, ale také při předvedení v kroku a v klusu. Pro diváky i chovatele bylo velkým přínosem, že člen komise MVDr. František Horník v každé kolekci zdůvodnil, proč bylo pořadí sta-

noveno právě takto a na základě čeho se komise rozhodovala. Ke každému předvedenému koni uvedl nejen to, co se komisi líbilo, ale i aspekty, jež komise hodnotila negativně a ovlivnily výsledné pořadí.

V kategorii chladnokrevných plemenných hřebců se představili celkem tři plemenní hřebci – dva slezští norici a jeden českomoravský belgik. Na prvním místě se umístil slezský norik 2062 Basango po hřebci 1589 Baramis z matky 54/17 Sangora po 2728 Gor. Basango, je v majetku ZH Tlumačov a působí na stanici u Milana Blizňáka v Hošťálkové. Druhou příčku obsadil českomoravský belgik 3198 Sumír Praksický po 1586 Santys z matky 60/803 Barma po 1314 Baroš. Majitelem a zároveň i předváděčem tohoto hřebce je Daniel Kluz a hřebec působí na stanici plemenných hřebců v Mostech u Jablunkova. U této dvojice bych vyzdvihla především připravenost a celkový dojem, který vytvořil nejen dokonale připravený kůň, ale také předváděč v perfektním předváděcím úboru – přesně tak, jak by to mělo na výstavách vypadat. Třetí příčku obsa-



David Šima a slezská norička Sara, celkové 1. místo



René Ambrož a SN Dušan



Miroslav Šuhaj a Borgis, 1. místo v těžkém tahu

díl slezský norik 2602 Soren po hřebci 2885 Steiman z matky 68/424 Barunka po 2910 Biskup. Majitelem tohoto hřebce je pan Milan Zedulka z Hážovic u Rožnova pod Radhoštěm.

Následovala kategorie tříletých chladnokrevných klisen, které se předváděly spolu se staršími chladnokrevnými klisnami, ale byly hodnoceny zvlášť. Tříleté klisny byly bohužel jen dvě. Zvítězila klisna 48/159 Hemina Salazar po hřebci 2867 Streidar z matky 69/168 Naiki po 1588 Nacho-B. Majitelem i předváděčem této klisny je Michal Bančík. Také u této dvojice byla komisí oceněna připravenost koně. Na druhém místě se umístila klisna 66/906 Myška po hřebci 2061 Bertold z matky 20/862 Riga po 2868 Nacho Salazar-ZV. Majitelem této klisny je Eva Sojková a předváděl ji David Syslo. Následně byly vyhodnoceny starší chladnokrevné klisny, které byly v kategorii nakonec tři, jelikož nedorazily všechny. Mezi staršími klisnami zvítězila slezskonorická klisna 67/583 Astra, která je po hřebci 1589 Baramis z matky 72/208 Nula po 2415 Hugo. Majitelem této klisny je Jan Blizňák a předváděla ji Tereza Zbranková. Druhou příčku obsadila slezská norička 69/215 Nessie po 2986 Neron z matky 72/43 Lena po 685 Gotlas. Majitelem této klisny je Michal Bančík a předváděla ji Amálie Horníčková. Na třetím místě se umístila klisna 66/596 Sara po 2868 Nacho Salazar-ZV z matky 68/236 Líza po 2774 Navar. Majitelem této klisny je David Šima z Malhotic.

Poslední a zároveň nejpočetnější kategorií byla kategorie pracovních koní. Představilo se v ní celkem šest valachů, kteří se následně zúčastnili také soutěží. První místo v této kategorii obsadil slezský norik 67/932 Dušan po 2868 Nacho Salazar-ZV z matky 67/59 Trebeka po 1443 Negir. Dušan je v majetku Reného Ambrože. Druhou příčku vybojoval slezský norik 72/82 Ramon po hřebci 2953 Regent z matky 67/90 Vanda po 2774 Navar, jehož majitelem je David Šima. Na třetím místě se umístil opět slezský norik 69/314 Nacho z Bober po hřebci 1588 Nacho-B z matky 72/43 Lena po 685 Gotlas, majitelem valacha je Michal Bančík.

Po krátké pauze následovala soutěž dětí a dorostu. Obě kategorie se sice jely dohromady, ale byly hodnoceny odděleně. V kategorii dětí do 14 let se představily čtyři soutěžící, v kategorii dorostu byla přihlášena jedna závodnice. Děvčata absolvovala vozatajskou jízdu, která se skládala z devíti překážek a jela se dvoukolově. V kategorii dorostu zvítězila Tereza Zbranková s klisnou 67/583 Astra, která převedla dvě čisté a velmi rychlé jízdy (čas 45,44 a 40,21). Vítězkou v kategorii dětí se stala Maruška Bančíková s klisnou 69/215 Nessie (čas 52,84 a 45,62). Na druhém místě se umístila Viktorie Weimerová také s Nessie (čas 59,12 a 52,50). Tato dvojice zajela velmi rychlé jízdy, bohužel však vždy s trestnými vteřinami. Třetí příčku obsadila Lucie Lichnovská, která závodila s plemenným hřebcem 2062 Basango, se kterým soutěžila poprvé, a předvedla velmi pěkné a navíc čisté jízdy v čase 1:07,10 a 55,66. Čtvrté místo získala Amálie Horníčková s klisnou Nessie. V prvním



Tomáš Ambrož a Gone-N, 3. místo v těžkém tahu

kole bohužel spletly trať, což ovlivnilo jejich výsledné pořadí. Ve druhém kole si ale spravily reputaci, když zajely nejrychlejší jízdu z obou dětských kategorií s vynikajícím časem 39,84.

Všechny dětské závodnice předvedly krásné výkony a navnadily diváky na následující soutěže. Kvalifikace na MČR jednospreží se zúčastnilo celkem jedenáct soutěžních dvojic. Začínalo se jako vždy vozatajskou jízdu, která byla poměrně technicky postavená. Na prvním místě se umístil René Ambrož se slezským norikem Dušanem – zajeli trať čistě v čase 57,44. Tato dvojice startuje za Stáj Luboměř. Druhou příčku obsadil Michal Bančík s klisnou Nessie v čase 1:01,44 z Ranče U Rudolfa Bobrovníky. Třetí místo získal opět Michal Bančík, tentokrát s valachem Nacho z Bober, pro kterého to byla závodní premiéra. Zajeli trať v čase 1:04,88.

Následovala ovladatelnost s kládou, která byla také poměrně složitá. Bylo to dáno především velikostí závodistiště, které bylo na klasické poměry spíše menší a závodníci si museli poradit s tlačáním, vyvážením i navalením. Celkem sedm závodníků zvládlo projet trať čistě, a proto o výsledcích rozhodoval zajetý čas. Nejrychleji si s tratí poradil David Šima s klisnou Sarou, kteří trať zvládli v čase 5:02,59. Druhé místo obsadil Michal Bančík se slezským norikem Nacho z Bober, trať projeli v čase 5:13,09, a na třetím místě se umístil opět Michal Bančík, tentokrát s klisnou SN Nessie, s časem 5:28,22.

Poslední disciplínou byl těžký tah. Do kombinované soutěže stačilo všem závodníkům pro získání jednoho bodu utáhnout hmotnost 1 100 kg, což se podařilo všem. Do dalších kol postoupili pouze ti závodníci, kteří se chtějí kvalifikovat na mistrovství České republiky v dílčí soutěži těžký tah a koně předváděli hned na začátku sezony velmi pěkné výkony. V těžkém tahu navíc došlo k úpravě pravidel na základě podnětu závodníků. Novinkou je, že uprostřed dráhy je vyznačen

prostor o délce 4 metrů, kde musí závodník povinně zastavit a poté se opět plynule rozjet. Zastavit může i kdekoli jinde na dráze, ale jednou povinně v tomto vymezeném prostoru musí. Pokud závodník nedokáže koně ve vymezeném prostoru zastavit, je vyloučen a do výsledků se mu počítá předchozí dotažená hmotnost. V průběhu sezony uvidíme, do jaké míry má tato novinka v pravidlech uplatnění a význam. Při první kvalifikaci však pro nikoho nepředstavovala větší problém. V těžkém tahu zvítězil slezský norik 67/219 Borgis po 1589 Baramis pod vedením Miroslava Šuhaje. Borgis utáhnul hmotnost 1 800 kg na vzdálenost 10,3 metru a opět potvrzuje, že patří na republikovou špičku. Je až k neuvěření, s jakou ochotou a chutí do tahu Borgis nastupuje již několik sezon po sobě. Na druhém místě skončil slezský norik 67/581 Argon s Tomášem Ambrožem (Stáj Luboměř), který utáhl rovněž 1 800 kg na vzdálenost 3,6 metru. Třetí příčku obsadil slezský norik 6/93 Gone-N, opět s kočím Tomášem Ambrožem, který skončil o kolo níž na váze 1 700 kg, kterou dotáhl na vzdálenost 19,6 metru.

Následovalo celkové vyhodnocení, všichni účastníci byli dekorováni a od pátého místa nahoru si odnesli i finanční ceny. Na pátém místě se umístil s 12 body (1 + 10 + 1) René Ambrož se slezským norikem Dušanem. Čtvrtou příčku obsadil s 11 body (6 + 4 + 1) Tomáš Ambrož se slezským norikem Gone-N. Závodníci na prvních třech místech nasbírali shodně

6 bodů, proto o celkovém pořadí rozhodovalo umístění v ovladatelnosti s kládou. Třetí místo patřilo Michalu Bančíkovi s klisnou Nessie (2 + 3 + 1) a druhé místo obsadil Michal Bančík se svým druhým koněm, valachem SN Nacho z Bober (3 + 2 + 1). Celkovým vítězem se stal David Šima se slezskou noričkou Sarou, kteří získali čtvrté místo ve vozatajské jízdě, první místo v ovladatelnosti s kládou a 1 bod v těžkém tahu. Všem závodníkům gratulujeme.

Celý den poctivě rozhodovali hlavní rozhodčí Petra Šanturovová a pomocný rozhodčí Josef Reichel.

Na závěr bych ráda poděkovala nejen všem závodníkům za krásné sportovní výkony, ale také chovatelům za předvedení koní na výstavě. Poděkování patří také členům Spolku chovatelů koní Valašsko v čele s Janem Blizňákem a Radkem Patzeltem, kteří tuto krásnou akci uspořádali. Dále děkuji panu Františku Holišovi za propůjčení pozemku pro pořádání akce, městu Zubří za veškerou spolupráci a rovněž Svazu chovatelů koní Moravy a Slezska a Svazu chovatelů chladnokrevných koní. Velké díky patří také divákům, kteří se zde sešli v hojném počtu a podporovali závodníky až do samého konce.

Závodní sezona 2025 byla úspěšně zahájena a už se těšíme na všechny další akce, kde se nám opět předvede krása a síla chladnokrevných koní.

Natálie Bančíková
Foto: Martin Novák

Srdečně zveme na

INTERNATIONAL WELSH PONY & COB SHOW A SHETLAND PONY SHOW & II. KOLO MORAVSKÉHO SHOW PONY ŠAMPIONÁTU

26. 7. 2025 ESC OLOMOUC - LAZCE

VÝSTAVNÍ KRUH 1 - SHETLAND PONY POSUZUJE:
ABIGAIL HAMPTON, BRIAR STUD, ANGLIE
POSUZOVATELKA NA PANELU SPSBS



VÝSTAVNÍ KRUH 2 - WELSH PONY & COB POSUZUJE:
JAN HARRISS, DRUMADDIE STUD, ANGLIE
POSUZOVATELKA NA PANELU WPCS



PROPOZICE A PŘIHLÁŠKA
moravskyponyclub.cz



XX. JUBILEJNÍ VÝSTAVA MORAVSKÉHO TEPILOKREVNÍKA S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ – LEBEDOV 12. 10. 2024

Jubilejní výstava moravského teplokrevníka navázala na zahájení výstavy Naše koně, která se uskutečnila v Muzeu Kroměřížska při příležitosti dvacátého výročí opětovného uznání moravského teplokrevníka jako samostatného plemene. V hodině dvanácté, po dlouhých třiatřiceti letech, kdy byl moravský teplokrevník sloučen s českým teplokrevníkem v jedno plemeno, dostali nositelé rakousko-uherských genů šanci na záchranu. Byli osloveni majitelé hřebců a klisen, kteří byli vlastníky posledních příslušníků původních rakousko-uherských kmenů. Tato kriticky ohrožená populace čítala pouhých 67 klisen a dva hřebce. Dalších pět hřebců bylo nutné dovézt ze Slovenska z hřebčína Motešice.

Na výstavu byl přihlášen rekordní počet koní, a to 62. Vzhledem k tomu, že termín výstavy byl kvůli povodním přesunutý, nemohli se dostavit chovatelé z Chorvatska. I tak jsme se mohli těšit ze šesti účastníků ze Slovenska a po jednom z Maďarska a Rakouska.

Komise pracovala ve složení: MVDr. Jaroslav Dražan, Ing. Jaroslav Richter a Ing. Roman Klos.

Jako obvykle výstavu zahájila oblíbená **kategorie klisen s hříbaty**, kde se hodnotila pouze hříbata, kterých se nakonec sešlo sedm. Vítězství si odnesl souladný hřebeček Gilbert G, pokračovatel plnokrevné linie našich špičkových dostihových velikánů Masis – Lincoln – Regulus (který je zároveň jeho dědem). Za zmínku stojí také druhá umístěná klisnička Huntress, která se narodila z inseminace několik desítek let zmraženého spermatu vynikajícího sportovce Hugben II, sportovním jménem Hurikán, jehož potomstvo dosáhlo výkonnosti T ve všech třech klasických jezdeckých disciplínách.

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Gilbert G	Regulus I MT/ Romulus uhříčický	Przedswit VIII MT- 7/Galina G	8,15	Jana Galatíková	Jana Galatíková
2.	Huntress	Hugben II/Hurikán	Furioso VIII MT-2/Fanhally	7,83	Božena Soušková	Božena Soušková
3.	Nerac G	Furioso XVI MT/Čuk	North Star I MT-2/ Nina G	7,69	Jana Galatíková	Jana Galatíková
4.	Fantazie	Furioso XV MT/Čardáš	Furioso VIII MT-1/Forhamy	7,57	Jan Turnovec	Jan Turnovec
5.	Silvie G	Regulus I MT/ Romulus uhříčický	Przedswit V MT-12/ Svita G	7,52	Jana Galatíková	Jana Galatíková
6.	Čukytka	Furioso XVI MT/Čuk	81/39 Fernetka	7,05	Petra Vymětalíková	Petra Vymětalíková
7.	Cesmín G	Przedswit XVI MT/ Svatopluk G	Przedswit V MT/ Cesmína G	6,98	Jana Galatíková	Jana Galatíková

Druhá kategorie – hříbata roční a dvouletá

Ve druhé kategorii byla sloučena hříbata roční a dvouletá, což přivedlo komisi do nezáviděníhodné situace, jak tato hříbata spolu posuzovat. Zde přisoudila komise vítězství dvouletému hřebečkovi Przedswit XXII MT-20/Arthas a vítězství to bylo vskutku impozantní, čemuž odpovídalo i hodnocení.



Regulus I Gilbert G

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Przedswit XXII MT-20/Arthas	Przedswit XXII MT/Ceris	53/764 Gusira	8,64	Spol. chovatelů koní – Morava	Kateřina Jindrová
2.	Furioso V MT-5/Ferry	Furioso V MT/Red Fernet	Furioso VII MT-2/Foneta	7,45	Božena Soušková	Božena Soušková
3.	Furioso XV MT-4/Galant G	Furioso XV MT/Čardáš	Przedswit VIII MT-7/Galina G	7,1	Jana Galatíková	Jana Galatíková
4.	Shagya I MT-11/Winter Haven	Shagya I MT/Sh.IV-CZ/Wanad	Hraviet	6,98	Blanka Kytlicová	Dagmar Hergottová

Třetí kategorie – hřebci tříletí

V této poměrně vyrovnané kategorii jsme měli dva zástupce ze Slovenska a jeden z nich, hřebec Catalin XVI-1 SK/Zonor, si odnesl i palmu vítězství. Od druhého umístěného ho dělilo pouhých sedm setin bodu a druhého od třetího pouhé tři setiny bodu.

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Catalin XVI-1 SK/Zonor	Catalin XVI/Sokol	Furioso XXX-15/Ponorka	8,17	Furioso, s. r. o., Chorvátský Grob	Furioso, s. r. o., Chorvátský Grob
2.	Przedswit XXII MT-8/Nugget	Przedswit XXII MT/Ceris	53/142 Navara	8,1	Spol. chovatelů koní – Morava	Magdaléna Musilová
3.	Catalin XV-3 SK/Apollo	Catalin XV/Váňa	Przedswit XVII-5/Arka	8,07	Suelin, s. r. o., Bukovec pri Myjave	Suelin, s. r. o., Bukovec pri Myjave
4.	Przedswit XXI MT-1/Vítr	Przedswit XXI MT/Hetik	11/469 Vanesa	7,29	Jana Galatíková	Hřebčín Galatík, z. s.

Čtvrtá kategorie – klisny tři- a čtyřleté

Vítězkou se stala polokrevná klisna Sarah, stejně jako druhá umístěná Florida/Hvězda. V této kategorii byly předvedeny dvě klisny ze Slovenska, které se podělily o třetí a čtvrté místo.

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Scyris MT-4/Sarah	Scyris (POL) A 1/1	81/48 Finta	8,29	Bohumír Soušek	Petr Vítek
2.	Fairlypi-2 SK/Red Florida/Hvězda	Fairlypi (IRE) A 1/1	Przedswit XVII-4	8,19	Katarína Žiaková	Michaela Juklová
3.	Furioso XXXIV-34 SK Red Fenella	Furioso XXXIV/Red Fernet	Furioso XLII-9 SK/Red Mamba	7,98	Katarína Žiaková	Zuzana Hanicová
4.	Przedswit XXXIII-13 SK/Xiera	Przedswit XXXIII Chocolate	Gidran XX-2/Ukrajina	7,88	Furioso, s. r. o., Chorvátský Grob	Furioso, s. r. o., Chorvátský Grob



Przedswit VI MT-3/Arielka



Przedswit XXXII-1 SK/Princ I

5.	Przedswit XVIII MT-14/Lada G	Przedswit XVIII MT/Pares	Przedswit X MT-3/Lorda	7,62	Filip Richter	Hřebčín Galatík, z. s.
6.	Przedswit XVIII MT-15/Ceina G	Przedswit XVIII MT/Pares	Przedswit IV MT-24/Ceina	7,31	Metoděj Richter	Hřebčín Galatík, z. s.

Pátá kategorie – klisny pěti- až desetileté

Toto byla velmi vyrovnaná kolekce klisen, ve které první a poslední klisnu dělilo od sebe pouhých 0,36 setin bodu. Vítězství si odnesla klisna Pepi, v dostihovém žargonu by se řeklo o nos, kdy od druhé umístěné ji dělily pouhé dvě setiny bodu. Také v této kategorii byla jedna zástupkyně Slovenska, která se umístila na třetím místě.

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Przedswit V MT-18/Pepi	Przedswit V MT/Hary	57/694 Petty	7,81	Jana Burešová	Jana Burešová
2.	Furioso XLII-18 SK/Red Minerva	Furioso XIII MT/F.XLII SK/Figura	Furioso XXV-45 SK/Ria	7,79	Katarína Žiaková	Gabriela Maitnerová
3.	Przedswit XXXIII-3 SK/Wisdom	Przedswit XXXIII Chocolate	Furioso A XXIV-28 Lana	7,71	Furioso, s. r. o., Chorvátsky Grob	Furioso, s. r. o., Chorvátsky Grob
4.	Nonius XIV-138/Erzsók	Nonius XVII-1 (XIV TM)	Nonius-157 Zúgó	7,52	János Ludányi Csanádpalota	Eva Michlová
5.	Rittmeister Nonius-16/Csermely	Ritmeister	Nonius XVII-37 Gondola	7,50	Mezohegyesi Állami Ménes	Eva Michlová
6.	North Star I MT-9/Nefrit	North Star I MT/Jenisej	58/520 Forta	7,45	Božena Soušková	Tereza Cetkovská

Šestá kategorie – klisny starší

Nejpočetnější kategorie čítala celkem devět účastnic. Vítězství s převahou ukořistila klisna Arielka. I zde bylo Slovensko zastoupeno jednou klisnou Chilli, která i přes svůj věk, bylo jí 17 let, obsadila krásné druhé místo, ale zdaleka nebyla nejstarší. Tou byla již pětadvacetiletá klisna Jalta následovaná jednadvacetiletou Fortou, která zde měla i dvě dcery, a dokonce vnučku.

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Przedswit VI MT-3/Arielka	Przedswit VI MT/Aramis	55/272 Árie	8,31	Kvatro-Ekostatek, s. r. o.	Edita Bližňáková
2.	4816 Chilli	Przedswit XXI/Przedswit miroslavský	Przedswit XVII-15	7,76	Katarína Žiaková	Katarína Žiaková
3.	Furioso VII MT-2/Foneta	Furioso VII MT/Villám	70/688 Fontána II	7,74	Bohumír Soušek	Božena Soušková
4.	Regulus MT-1/Renesmé	Regulus A 1/1	70/830 Fantazie	7,62	Božena Soušková	Božena Soušková
5.	70/780 Jalta	Furioso jílovský	Furioso VI-2	7,57	Čeněk Krybus	Čeněk Krybus
6.	Przedswit V MT-6 / Celesta G	Przedswit V MT/Hary	Cosima A1/1	7,5	Petr Galatík	Klára Szkanderová
7.	Furioso VI MT-4/Catarina G	Furioso VI MT/Wigo	81/14 Catlin-R	7,19	Petr Galatík	G3, s. r. o.
8.	Przedswit VI MT-8/Sára G	Przedswit VI MT/Aramis	58/437 Svita	7,17	G3, s. r. o.	Jana Galatíková
9.	58/520 Forta	Furioso XIX-1/Felix	58/345 Sametka	7,0	Jaroslav Vrána	Tereza Cetkovská

Sedmá kategorie – valaši

Tato kategorie byla otevřena teprve před několika lety. Zatím nebývá příliš obsazená a v letošním roce měla čtyři účastníky. Vítězství připadlo valachovi Princ I.

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Przedswit XXXII -1/ SK Princ	Przedswit XII MT/ P. XXXII SK/Princ	81/4 Frida II	7,62	Ladislav Gardavský	Kristýna Zvěřinová
2.	Przedswit XVI MT/ Svatopluk G	Przedswit VI MT/Aramis	58/437 Svita	7,48	Petr Galatík	Petr Galatík
3.	Przedswit XVII MT/Jáchym	Przedswit V MT/Hary	70/776 Jíva	7,36	Petr Galatík	Petr Galatík
4.	Przedswit VIII MT- 17/Augustýn G	Przedswit VIII MT/Pado	Catalin XI-26 SK/Aljaška	7,29	Jana Galatíková	Petr Galatík

Osmá kategorie – hřebci čtyřletí

V této kategorii byli předvedeni tři hřebci. Dva z nich, Jindřich G a Sever G, měli za sebou úspěšné absolvování výkonnostních zkoušek hřebců z předešlého dne. Vítězem kategorie se stal hřebec Jindřich G, který zvítězil i předchozí den ve VZH. Druhému v pořadí, hřebci Óthilovi, na něho scházely pouhé dvě setiny bodu.

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Przedswit VIII MT-19/Jindřich G	Przedswit VIII MT/Pado	Przedswit V MT/ Jasněnka G	7,9	Petr Galatík	Hřebčín Galatík, z. s.
2.	Przedswit IV MT-52/Óthila	Przedswit IV MT/Lukas	81/60 Unie	7,88	Filip Richter	Dagmar Hergottová
3.	Przedswit XVIII MT-11/Sever G	Przedswit XVIII MT/Pares	Przedswit VI MT-8/ Sára G	7,21	Petr Galatík	Petr Galatík

Devátá kategorie – plemenní hřebci

Tato oblíbená kategorie čítala šest hřebců, z toho tři byli ze zahraničí. Po jednom ze Slovenska, Maďarska a Rakouska. Vítězství tentokrát putovalo na Slovensko a získal ho i u nás známý úspěšný militarista Przedswit XXXVII SK/Šafran před druhým neméně úspěšným domácím sportovcem, hřebcem Przedswit XIX MT/Silvio G.

umístění	jméno	otec	matka	body	chovatel	majitel
1.	Przedswit XXXVII SK/Šafran	Przedswit XXIX SK/Harvy	Furioso A XXIV- 28 Lana	8,33	Slavomír Magál	Furioso, s. r. o., Chorvátský Grob
2.	Przedswit XIX MT/ Silvio G	Przedswit V MT/Hary	58/437 Svita	8,14	G3, s. r. o.	Petr Galatík
3.	Furioso XVI MT/Čuk	Furioso XXIX/Fernando	79/245 Watany	8,12	Čeněk Krybus	Zemský hřebčinec Tlumačov
4.	North Star-88/Dallam	North Star X-109/Buszke	North Star X-35/Dáma	8,02	Sándor Horvát	Sándor Horvát



Przedswit XXII MT-20/Arthas



Catalin XVI-1/Zonor

5.	Hallodri	Hidalgo	Moneera po Cent-I	7,93	Sven Budík	Sven Budík
6.	Przedswit XXIV MT/Celestyn G	Przedswit VIII MT/Pado	Furioso VI MT-4/Catarina G	7,76	Petr Galatík	Petr Galatík

Následovalo udílení titulů šampionů výstavy klisen a hřebců. Za klisny si tuto poctu odnesla **Przedswit VI MT-3/Arielka** a za hřebce to byl **Przedswit XXXVII SK/Šafran**.

Závěrem bych ráda poděkovala všem majitelům, kteří se rozhodli své koně předvést, a zvláště zahraničním účastníkům, kteří museli vážit dlouhou cestu. Poděkování patří i týmu Hřebčína Galatík, jenž se nenechal odradit ani ničivou povodní, kvůli níž musel být původní termín zrušen, a také všem, kteří přiložili ruku k dílu. Počasí nám tentokrát docela přálo, takže dorazilo dost diváků, kteří tak měli možnost posoudit kvalitu jednotlivých chovů koní s rakousko-uherskými geny, jak domácích, tak zahraničních.

Marie Urbanová
Foto: Dalibor Gregor



Scyris MT-4/Sarah



Przedswit V MT-18/Pepi



Przedswit VIII MT-19/Jindřich G



Przedswit XXXVII SK/Šafran



Catalin XV-3 SK Apollo



Przedswit XXII MT-8/Nugget

XXVIII. NÁRODNÍ VÝSTAVA VELŠSKÝCH PLEMEN PONY A COB A REGIONÁLNÍ VÝSTAVA SHETLAND PONY

Svaz chovatelů koní Plzeňského a Karlovarského kraje pořádá ve dnech 15.–17. srpna 2025 v Plasích (okres Plzeň-sever) již 28. ročník této výstavy. **I. Národní výstava** se konala v srpnu 1997 v Manětíně, v době, kdy ještě neexistovala žádná organizace sdružující chovatele těchto plemen. Právě tato výstava položila základy tradice a významně přispěla k propagaci zejména velšských plemen pony a kob.



Šampion jezdeckých a vozatajských tříd 2024 – Pavel Bejček a čtyřspřeží SHP (Gola, Phar Lap Domino, Gety, Amálka z Malého údolí)



Alvero Arabell (majitelka Zuzana Drncová) – šampion kategorie, šampion dospělých, Overall Supreme Champion National Welsh Show Plasy 2024

Také letos, jako každý rok, přijedou posuzovatelé pro jednotlivá plemena ze zahraničí. Velšská plemena pony a kob bude hodnotit pan Marc Aerts z Belgie a plemena Shetland pony pan Jakob Larsen z Dánska.

Program bude rozdělen do tří dnů. V pátek 15. srpna budou probíhat sportovní soutěže a jezdecké hry pro děti i dospělé. Den tradičně zahájí drezurní jezdecké soutěže pro pony, následované parkurem od 40 do 100 centimetrů. Oblíbenými disciplínami bývají jízdy zručnosti s vodičem i bez něj, jízdy zručnosti s ponym na ruce a jízda zručnosti s koněm na oprati.

V sobotu proběhne první kolo dvoudenní soutěže pro děti do šestnácti let – Pohár Svazu chovatelů koní



Šampion mladého vystavovatele o pohár svazu chovatelů koní Plzeňského a Karlovarského kraje 2024 - Mia Malinová, Trawel Abby (maj. Ing. Doušová)



Nejúspěšnější mladý vystavovatel posledních let – Olinka Hoffmanová a Trawel Artist



Šampion SHP Tramina s majitelkou Denisou Hanzlíkovou, vicešampion SHP Halstock Jackson s majitelkou Denisou Ondráčkovou a posuzovatel Nick True (GB)

First Ridden, Open Ridden a záprahová třída Driving. Po vyhlášení šampiona dne se uskuteční Vozatajský pohár SCHČSP.

V průběhu dne si přijdou na své i příznivci hobby horsingu, pro které bude připraveno šest soutěží v několika věkových kategoriích.

Nedělní program zahájí druhé kolo Poháru Svazu chovatelů koní Plzeňského a Karlovarského kraje pro mladé vystavovatele. Následovat budou výstavní třídy na ruce na dvou výstavních kruzích pro velšská plemena a Shetland pony v sedmi kategoriích. Závěrem dne budou vyhlášeni šampioni výstavy zvlášť pro velšská plemena pony a kob a zvlášť pro plemena



Šampion mladého vystavovatele o Pohár Svazu chovatelů koní Plzeňského a Karlovarského kraje 2024 – Mia Malinová a Trawel Abby (maj. klisny Ing. Doušová), posuzovatelé Anne Edwards a Nick True (GB)

Shetland pony. Součástí dne bude i svod pro předváděná plemena pony.

Srdečně zveme majitele koní i diváky do příjemného prostředí výstavního areálu v Plasích ve dnech, kdy probíhá tradiční plaská pouť, která nabízí různé atrakce, staročeský jarmark a kulturní program před kašnou.

Jménem pořadatelů se na vás těší Pavel Blažek.

Foto: Martina Behenská

NOVÝ KATALOG PLEMENNÝCH HŘEBCŮ ČESKÉHO TEPILOKREVNÍKA PRO ROK 2025 JE NA SVĚTĚ

Chovatelé koní a příznivci českého teplokrevníka se mohou těšit na čerstvě vydaný **Katalog plemenných hřebců pro rok 2025**, který právě zveřejnil spolek Český teplokrevník.

Katalog je dostupný ve **dvou verzích** – členové spolku jej obdrží v tištěné podobě, zatímco široká veřejnost si jej může **stáhnout v elektronické formě přímo z webových stránek spolku Český teplokrevník**.

Publikace tradičně přináší nejen podrobné informace o jednotlivých hřebcích, ale i aktuální fotografie a údaje, které mohou chovatelům pomoci při výběru vhodného pleménika.

Velké poděkování patří všem ochotným fotografům, kteří svými snímky přispěli k vytvoření této publikace – jmenovitě Svatavě Zaplatilové, Martině Kůstkové, Šárce Votavové, Ivaně Maršálkové a dalším.



Katalog hřebců on-line

www.ceskyteplokrevnik.cz

PLEMENNÍ HŘEBCI 2025

Působící v plemenné knize českého teplokrevníka

PROPOZICE VÝSTAVY CHLADNOKREVNÝCH PLEMEN KONÍ

Pořadatel: Svaz chovatelů a přátel norika, z. s., ASCHK ČR

Datum: 30. 8. 2025

Místo: Humpolec, závodíště
– prostor před tribunou

Začátek: 30. 8. 2025 v 9:00 (propagační průvod povozů městem)

Program:

10:00 – výstava a hodnocení hříbat všech chladnokrevných plemen

11:30 – výstava a hodnocení tříletých klisen všech chladnokrevných plemen

13:00 – výstava chladnokrevných hřebců všech plemen – předvedení na ruce s představením hřebce bez stanovení pořadí.

13:30 – představení zahraničních chladnokrevných plemen

13:45 – předvedení drezurní práce a jízdy v dámském sedle

14:15 – ukázka pracovního využití chladnokrevných koní – ovladatelnost v kládě, těžký tah, kočárová zápřež

Koně musí být předvedeni v dobrém zdravotním a výživném stavu, řádně vyčištěni, doporučujeme podkování na hrudních končetinách. Hříbata se předvádějí na ohlávce společně s matkou nebo samostatně, dospělí koně na vozové ohlávce s lomeným čtyřkroužkovým udidlem. Účast koní na výstavě je na vlastní nebezpečí a odpovědnost, tzn. organizátor nenese odpovědnost za případnou újmu na zdraví koně, ošetřovatele, majetku a jiné způsobené škody. Účastník souhlasí se zveřejněním fotografií, videí či jiných záznamů z akce.

Při příjezdu koní proběhne kontrola splnění veterinárních požadavků pro svody koní.

Startovné:

Tříleté klisny 500 Kč, hříbata 500 Kč, hřebci 200 Kč, splatné při příjezdu koní v hotovosti při přidělení startovních čísel.

Ústroj předvaděčů:

1. Uniforma chovatelské organizace včetně kravaty a čepice, rukavice.

2. Černé kalhoty, černé boty, bílá košile nebo tričko s límečkem, kravata, tmavá vesta nebo sako, odpovídající pokrývka hlavy (k uniformě brigadýrka, jinak klobouk, nikdy sportovní čepice s kšiletem), bílé nebo černé rukavice.

3. Dámy černé nebo bílé kalhoty (rajtky), černé boty (k rajtkám jezdecké), bílá košile, kravata, tmavá vesta nebo sako, klobouk nebo brigadýrka (jezdecká přilba), bílé rukavice.

Ubytování:

Nezajišťujeme.

Přípojka na elektřinu pro karavan – 300 Kč.

Stravování:

Stánek na místě, pro vystavovatele stravenky (dvě osoby na jednoho koně).

Ustájení:

V boxech proti úhradě 500 Kč, seno a sláma zdarma. Naskladnění ustájených koní je možné odpoledne 29. srpna.

Předvádění koní:

Koně budou předvedeni jednotlivě (hříbata s matkou), bude posouzen exteriér a na předváděcím trojúhelníku bude posouzen pohyb v kroku (menší trojúhelník) a klusu (větší trojúhelník) při předvedení na pravou ruku.

Hodnocení koní:

Komise složená z členů Rady plemenné knihy jednotlivých plemen. U chladnokrevných hříbat a klisen bude posouzení v souladu se zkušebním řádem plemene. U každého koně bude zveřejněno bodové hodnocení jednotlivých kritérií jako výrok celé komise. Konečné pořadí bude stanoveno při opětovném předvedení celé skupiny.

Ceny:

Poháry, účastnické floty a čestné ceny pro první tři umístěné v každé kategorii dle plemen. Ceny pro umístěné koně jednotlivých plemen zajišťují jednotlivé chovatelské svazy.

Nepředpokládáme proplácení příspěvku na dopravu.

Přihlášky:

Na formuláři přihlášky zveřejněné na <https://www.svaznorika.org> zaslané mailem do **15. 8. 2025** na adresu marsalekck@seznam.cz



JARNÍ SPORTOVNÍ DEN NPS – JÍZDÁRNA LHOTA 27. 4. 2025

První akcí Národní pony společnosti (NPS) letošní sezony byl Jarní sportovní den, který se konal na Jízdárně Lhota u Brandýsa nad Labem v neděli 27. dubna 2025. I když před konáním akce byl tento region zasažen vytrvalým deštěm, v průběhu soboty pískové podloží vsáklo většinu srážek a soutěžící tak měli připraven dobrý povrch pro všechny typy vypsanych soutěží. Po vydatném dešti zůstaly na některých místech větší louže, které udělaly obrovskou radost malým budovatelům přehrad.

Sportovní den zahájily otevřené jezdecké třídy Working Hunter Pony – Training Stakes, které posuzovala paní Iveta Lewingerová. V první třídě činila výška překážek 40 cm, ve druhé 60 cm. Tato jezdecká třída se skládá ze dvou fází. Soutěžící nejprve absolvují parkur na styl na překážkách přírodního typu, a pokud ho v pořádku dokončí, postupují do druhé fáze, kde posuzovateli předvedou jezdeckou úlohu na úrovni Open Ridden, jež obsahuje také povinnou pasáž prodlouženého cvalu. Za první fázi, kde se hodnotí styl koně, mohou získat maximálně 80 bodů, za druhou fázi, jež obsahuje individuální prezentaci, maximálně 20 bodů. Více než polovina soutěžících prvního oddělení dokončila parkur bez penalizací za shozené překážky a s velmi obdobnými známkami za styl koně. Jejich výši ovlivnily zejména neopravené kontrakcvaly a křížování při nájezdech na překážky a výpadky z plynulého tempa. O umístění tedy pak rozhodovala kvalita jezdecké úlohy. Někteří soutěžící zcela opomněli do jezdecké úlohy zařadit pasáž prodlouženého

cvalu, jiní se o to sice snažili, ale ne vždy se jim to podařilo. Vítězkou se stala **Mirka Vejvodová** s klisnou welsh pony Threestars Dancing Rose s celkovým součtem 91 bodů, druhé místo obsadila Lada Zavoralová a valach Threestars Duke (87 bodů) a třetí místo vybojovala Sofie Kim, která rovněž startovala s klisnou Threestars Dancing Rose (86 bodů), všichni z Farmy Baštěk. Ve druhé třídě jsme měli možnost rovněž vidět početné startovní pole. Nejlepšího výsledku 92 bodů dosáhla **Mia de Groot** v sedle zkušeného valacha velšského pony v typu kob Trawel Cu Mel (Stáj u Sepíka), kteří společně bezchybně zvládli překonat všechny překážky v pravidelném tempu a s korektními nájezdy, a také skvěle zajeli jezdeckou úlohu včetně zřetelné pasáže prodlouženého cvalu s korektními přechody. Druhé místo po velmi pěkném výkonu obsadila s celkovým součtem 90 bodů další reprezentantka Stáje u Sepíka Lucie Robková s mladou WPBr klisnou Sepilli disponující velkým skokovým potenciálem. Třetí místo v této třídě náleží Klaudivii Bubani s klisnou Diana



Budovatelé přehrad



Drezura – Petra Lukešová a Loretta



Drezura – Vally Bouchalová a Kuky Vostrý



Jumping děti – Markétka Mrzenová a Black and White Domino



Jumping děti – Vendelín Vejvara a Katinka

(Farma Baštěk), které dosáhly 84 bodů v celkovém hodnocení.

Pozvání posuzovat otevřenou drezurní úlohu NPS 2025 přijala slečna Kristýna Hájková, která se svého úkolu zhostila s plným nasazením a formou protokolů se snažila předat všem soutěžícím své postřehy k předvedeným výkonům. Na drezurním obdélníku se představila pestrá paleta plemen od shetlandských poníků přes čistokrevné a podílové velše, connemary až po irské koby. V prvním oddělení zvítězila **Petra Lukešová** s klisnou irského koba Loretta 22 (JK Valdar), druhé místo obsadila Klaudie Bubani s klisnou plemene hafling Diana a na bronzový stupínek dosáhla Beata Finková s valachem plemene velšský pony Benji from Tofi (obě Farma Baštěk). Druhé oddělení mělo početnější startovní listinu. Nejlepšího výsledku dosáhla **Vally Bouchalová** s valachem irského koba Kuky Vostrý (Stáj V. A. P. E. M.), která odsunula na druhé a třetí místo reprezentantky Farmy Baštěk Sofii Kim a Mirku Vejvodovou, jež obě startovaly s klisnou Threestars Dancing Rose.

Sportovní třídy v průběhu celého dne dále rozhodovaly dámy Eva Zelená a Martina Pištěková. Cenné body do seriálové soutěže NPS NAES Trail šampionát 2025 posbírali v prvním kole účastníci všech třech vypsaných kategorií. Soudě podle startovní listiny prvního kola bude letos opět nejsilnější kategorie juniorů, do



Jumping – Barbora Oppltová a Lysa



Jízda zručnosti na oprati – Kristián Lukeš a Victor of Very



Jízda zručnosti na oprati – Karolína Poláčková a Marthe

kteří se v letošním roce navíc přesunula i část soutěžících z kategorie dětí, kteří v loňském roce dovršili 9 let. Všechny tři vypsané kategorie soutěžily na stejném kurzu, každá kategorie měla ovšem jiné plnění na jednotlivých překážkách. Do kurzu juniorského a seniorského trailu byla v tomto kole zařazena i alternativní překážka – seskok z valu.

V kategorii dětí do 9 let vyhrála dvojice **Aneta Procházková** a Jury (Jezdecký spolek Unhošť), druhé místo si vybojoval jeden z nováčků letošní sezony Ema Šetková a minihorse valach White Boy v. Stal Noordeggraaf (Stáj Oppltová) a třetí příčka náleží

Dominiku Štochlovi s WPBr valachem Jurášek (Stáj Cheznovice).

Více než jedna čtvrtina dvojic v kategorii juniorů dokázala zdotat celý kurz bez penalizace a o jejich pořadí pak rozhodoval pouze čas. S čistým štítem a nejlepším časem dokončila trail **Barbora Oppltová** s klisnou Lysa (Stáj Oppltová), druhé místo obsadil Kristián Lukeš s „trailovým specialistou“ valachem velšského pony v typu kob Trawel Bonbonem (JK Valdar), a cenné body do celoročního hodnocení si připsala i třetí umístěná Miluška Černá, která startovala se shetlandským valachem Viky of Very (Farma Černý – Benátky).

V kategorii dospělých se na prvních třech místech umístila **Petra Lukešová**, která se v soutěži prezentovala se třemi různými koňmi. Na vítězství dosáhla se shetlandským valachem Victorem of Very, druhé místo vybojovala s valachem Trawel Bonbon a třetí příčku obhájila s WMP klisnou Limetree Stepping Stone (JK Valdar).

V jízdě zručnosti s vodičem excelovali zástupci Jezdecké společnosti Unhošť. Zvítězila **Aneta Procházková** s Jurym, druhé místo obsadila Helena Dundáčková s Dorotkou a jako třetí se umístila Klára Procházková na stejném koni. Všichni malí jezdci startovali s vodičem paní Terezou Jirglovou.

S podobnými úkoly jako v jízdě zručnosti s vodičem se potýkali účastníci jízdy zručnosti na oprati. V juniorské

kategorii pouze dva soutěžící absolvovali celý kurz bez trestných bodů. V lepším čase soutěž dokončil **Kristián Lukeš** s Victorem of Very (JK Valdar), druhé místo obsadila Karolína Poláčková s minihorse klisnou Marthe (Farma Valiště) a bronzovou příčku vybojoval Jiří Černý s valachem Viky of Very (Farma Černý – Benátky). Mezi dospělými vystoupal nakonec na nejvyšší příčku **David Lukeš** s klisnou Alenka (JK Valdar), který měl sice nejdelší čas, ale v průběhu celé soutěže nasbíral nejméně trestných bodů. Druhé místo obsadil Radek Vejvara s Katinkou (Farma za plotem), jako třetí se umístila Petra Lukešová s klisnou Limetree Stepping Stone (JK Valdar).

Jumping je speciální disciplína otevřená pro tříleté a starší koně s KVH do 125 cm, kde soutěžící překonávají parkur s koněm na ruce bez jezdce. Soutěž je vždy dvoukolová. V prvním kole se neměří čas. Druhé kolo na zvýšených překážkách se již ale jede na čas. V kategorii koní s KVH v rozmezí 88–97 cm zvítězila bezchybným výkonem **Vanessa Zikmundová** s klisnou Blaire (Farma Valiště). Mezi koňmi s KVH v rozmezí 98–125 cm se dvěma dvojicím podařilo dokončit obě kola bez penalizace a o pořadí rozhodl čas druhého kola. Ten měla o čtyři vteřiny lepší **Barbora Oppltová** s klisnou Lysa, čímž na druhé místo odsunula vynikající skokanku klisnu Polly, kterou na překážkách předváděla Barbora Prokešová.



Jízda zručnosti s vodičem - Kamilka Černá a Viky of Very



Trail – Kamilka Černá a Viky of Very

I děti do 9 let mohou již získávat zkušenosti při práci s koněm na překážkách, a sice v dětském jumpingu, kde mohou své dovednosti předvést rozhodčímu na šesti nízkých kavaletkách postavených v jednoduchém kurzu. Zde se učí, jak nalézt optimální trasu, jak vyslat koně na prostředek překážky, jak koně udržet v pravidelném pohybu a to vše se jim pak bude velmi hodit v klasickém jumpingu, kam postoupí po dovršení devátého roku. Na Lhotě nejlépe celý parkur zvládl **Vendelín Vejvara** s klisnou Katinka (Farma za plotem). Jen o tři vteřiny pomalejšího času při bezchybném výsledku dosáhla Markétka Mrzenová se shetlandským valachem Black and White Domino (JK Dobrošov). Třetí nejlepší čas druhého kola posunul na bronzový stupínek Nairu Delveti se shetlandským valachem Lille Rosendals Captain Jack (Czech Riding Club).

Velmi oblíbenou soutěží pro nejmenší děti je i soutěž Běž-jed-ved', která se jezdí formou rozjížděk a účastníci se děti musí prokázat, že umí nejen běžet po svých, ale také jet na koni a vést koně po vyznačené trase. Vítězkou se stala **Markétka Mrzenová** s valachem Black and White Domino, která ve finálové rozjíždce porazila Vendelína Vejvaru s Maaíke. Třetí místo si vybojovala Klárka Němcová s Dragonem (Stáj Hlavečník).

Krásné slunečné počasí provázelo celý Jarní sportovní den NPS. Rodiče společně s diváky vytvořili pří-

jemnou atmosféru, povzbuzovali a fandili nejen svým svěřencům, ale i jejich soupeřům a všichni se v průběhu dne mohli občerstvit dobrým jídlem v místním baru. Můžeme tedy sezonu 2025 považovat za úspěšně zahájenou a společně se těšit na další akce NPS z letošního kalendáře. Děkujeme všem rozhodčím i celému organizačnímu týmu za jejich celodenní práci, pomoc a podporu, a těšíme se na viděnou se všemi na další akci NPS.

Iveta Lewingerová, Rafífa Hamoudová

Foto: Viktor Král



Trail – Viktorie Vostrá a Air of Chestnut Stable



Trail – Miluška Černá a Viky of Very



WHP-TS – Mia de Groot a Trawel Cu Mel

BOYD EXELL OPĚT OPANOVAL KATEGORII ČTYŘSPŘEŽÍ 4* WCUPQ RUDOLFOVA POHÁRU 2025

Jubilejní dvacátý ročník mezinárodních závodů spřežení Rudolfův pohár, který se konal od 24. do 27. dubna, přivítal celkem osmdesát sedm spřežení z dvanácti zemí světa. Ve čtyřech soutěžních dnech absolvovali drezuru, maraton a překážkovou jízdu spřežení.



Celkové vítězství v kombinované soutěži všech tří disciplín, drezury, maratonu a parkuru, si v královské kategorii čtyřspřeží 4* WcupQ z Kladru nad Labem, stejně jako v loňském roce, odvezl favorizovaný vozač Boyd Exell z Austrálie. Stříbro vybojoval nizozemský reprezentant Bram Chardon. Bronzovou příčku obsadil švýcarský závodník Jérôme Voutaz. Národní hřebčín reprezentovali Jiří Nesvačil jun. a Petr Novák. Jiří Nesvačil jun., který soutěžil s čtyřspřežím starokladrubských běloušů, se umístil na výborném devátém místě a Petr Novák, jenž zapřahá starokladrubské wranky, skončil na osmnáctém místě. V kategorii čtyřspřeží startovalo dvacet dva spřežení.

V kategorii čtyřspřeží hostil národní hřebčín i v letošním roce týmovou soutěž CAIO4*- H4 WcupQ. Tu po všech třech disciplínách ovládl nizozemský tým s Brammem Chardonem, Koss de Rode a Hansem Heusem. Na druhé příčce se umístil německý tým, třetí byli Belgičané.

Tým z České republiky, který se skládal ze závodníků národního hřebčína s Jiřím Nesvačilem jun. a Petrem Novákem, se umístil na celkovém pátém místě.





Zlato v kategorii dvojspřeží pony 3* získal Lothar Zebisch z Rakouska. V kategorii jednospřeží 3* se nejlépe dařilo švýcarskému reprezentantovi Stefanu Ulrichovi. Nejméně početnou kategorií bylo opět dvojspřeží 2*, ve které byla přihlášena pouze čtyři spřežení, z nich zvítězil rakouský závodník Gottfried Gusenleitner. Za národní hřebčín startovala v této kategorii Kateřina Neumannová, jež se umístila na celkovém třetím místě. Nejlepší výsledek v kategorii jednospřeží 2* získala, stejně jako v loňském roce, Weronika Kwiatek z Polska. V soutěži dvojspřeží 3* zvítězil opět rakouský závodník Alexander Bösch. Konečné sedmé místo a dvacáté první místo v této kategorii si z Rudolfova poháru odváží další reprezentant národního hřeb-

čina Vladimír Moudrý. Ten v této kategorii startoval se dvěma dvojspřežími.

Záštitu nad akcí převzali hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a ministr zemědělství Marek Výborný, který se osobně zúčastnil sobotního maratonu. Akce se konala za finanční podpory Národní sportovní agentury. Další významnou akcí národního hřebčína bude 28. června Velký jezdecký den ve Slatiňanech. Těšit se také můžete na tradiční zábavné rodinné odpoledne Kladruby naruby 13. září, na kterém národní hřebčín předvede rekordní čtyřřadvacetispřeží.

Mgr. Kristina Chaloupková
Národní hřebčín Kladruby nad Labem



SERIÁL KMK ZAHÁJEN V PRAZE

Účelem soutěží KMK je testování užitkových vlastností mladých plemenných koní ve vyšším stupni kontroly užitkovosti, s využitím výsledků pro kontrolu dědičnosti, v průběhu sportovní sezony na vybrané části populace. KMK pro rok 2025 zajišťuje Asociace svazu chovatelů koní České republiky, z. s. (dále jen ASCHK), která je Uzaným chovatelským sdružením (ÚCHS) pro českého teplokrevníka. Koně startující v KMK musejí splňovat podmínky na start uvedené v **Zásadách pro KMK 2025**.

První část sezony tvoří pro skokové kategorie koní pět kvalifikačních kol a v druhé polovině se od 8. července obtížnost soutěží pro koně zvyšuje. Pro rok 2025 se pořádání prvního kvalifikačního kola zhostil tým profesionálů z V Team Prague Arena, z. s. Na startovní listině bylo v úterý 13. května nahlášeno 125 mladých koní. Komisař Jan Chýle měl nelehký úkol stylově posuzovat mladé koně doslova od rána do večera.

Komisař uprostřed kolbiště hodnotí koně třemi známkami a slovně komentuje výkon každého z nich. Celkové hodnocení je součtem známek udělených komisařem, od kterého se odečítají trestné body udělené dle skokových pravidel dělené dvěma.

1. Skoková schopnost a síla odrazu (síla odrazu; velkorysost skoku; výbušnost; sebevědomí a přehled při překonávání překážek)

2. Styl skoku a obratnost (styl skoku – skokanský luk a technika končetin; elasticita; přirozená pozornost; šikovnost)

3. připravenost koně (přiježděnost; klid; přijímání pomůcek)

V zahajující kategorii čtyřletých klisen se v úvodu dne představilo 19 dvojic. Se ziskem 24,8 bodu se s jezdcem Dušanem Simovským velmi dobře prezentovala belgická klisna **Violette JB** po Petrossina BC (For Pleasure x Darco). Komisaři se jevila jako velmi talentovaná klisna s dobrou odrazovou schopností, dobře používala krk i hřbet, měla výbornou techniku končetin. Za provedení skoku získala známku 8,4 bodu a 8,5 za obratnost. Celkově se jednalo o sympatické předvedení s dobrým pohybem kupředu.

Stejný jezdec sedlal i nejlepší klisnu plemene český teplokrevník v této soutěži. Čtyřletou **11/87 Stendiscu** po 1154 Quick Lauro Z z matky 11/132 Saury Speedy po Rock'n Roll z chovu Stanislava Jílka ocenil komisař známkou 8,0 za obratnost i připravenost. Celková známka 23,5 bodu znamenala páté místo v celkovém pořadí.

Klisna **7/833 Fiona** po oldenburském hřebci Donthargos z chovu i v majetku Petry Charvátové v loňském roce zaujala svým exteriérem při finále přehlídky tříletých klisen a zvítězila ve zkouškách výkon-



Aifée



Fatima



Li-Quite



Lovely Lady



Miguel



Quo Vadis

nosti na Ptýrově. V roce 2025 ji sedlá reprezentační jezdkyň Linda Portychová. Společně v KMK předvedli velmi kvalitní výkon, který ukázal na dobrý skokový potenciál klisny. Nejvyšší známkou 8,0 byla hodnocena za obratnost. V parkuru ukázala, že je velmi šikovná a pozorná. Výsledný verdikt zněl 22,8 bodu, což dvojici přineslo šesté místo ve výsledkové listině.

Plemennou knihu plemene český teplokrevník dále reprezentovala klisna **17/517 Caramela M. K. D.** po 2559 Cannon Reuekamp's Z z matky 11/202 Grácie po Guidam Sohn z chovu a v majetku Václava Marouška, která se komisaři jevila jako pružná klisna s dobrými reflexy s výborným cvalem i stylem skoku. Vysoké hodnocení 8,2 za provedení skoku i připravenost bohužel snížily známky za chyby na parkuru.

Kategorie čtyřletých hřebců a valachů byla velmi početná. Mezi startovním polem dvaceti tří dvojic zvítězil Daniel Prospěch s hřebcem Run Boy-On po Rythmic DK. Pouze 0,2 bodu chybělo k vítězství jezdce Tereze Benediktové s hřebcem **90/885 Star of Stalypso** po 1977 Stalypso z chovu Michala Skotnického. Zástupce ZH Tlumačov se předvedl jako velmi kvalitní sportovní kůň s dobrým potenciálem. Na skoku byl pružný s dobrými reflexy končetin. Za obratnost získal nejvyšší známku 8,6 a známkou 8,4 bodu byl hodnocen za provedení skoku. Celkový výsledek tedy zněl 25,0 bodu.

Z třetího místa se mohla radovat Kristína Böhmová reprezentující Stáj Dita Opalice. Valach **15/891 Soul** po hannoverském hřebci 1977 Stalypso z matky



Queenie

91/617 Corona po Cassini's Son T pochází z chovu Karolíny Pazourové. Po parkuru se pohyboval v dobrém tempu, komisaři se jevil jako pozorný obratný kůň s rychlými reflexy končetin, který dobře vnímal svou jezdce. Nejlepší známkou 8,3 byl hodnocen za obratnost a známku 8,2 získal na připravenost.

Do budoucna bude velmi zajímavé sledovat kariéru hřebce **3217 Chacmint** po hannoverském Chacfly PS (Chacco-Blue x Sir Schutterfly) z chovu a v majetku Romana Šafraty. V roce 2024 obdržel prémii na II. předvýběru hřebců a získal tak oprávnění působit v chovu pro plemennou knihu českého teplokrevníka. V prvním kole KMK s jezdce Nikolou Urbancovou získal vysokou známku 8,4 za provedení skoku a shodně 8,0 bodu za obratnost i připravenost.

Plemennou knihu ČT zastupovala i jezdce Nikola Egrová s valachem **25/496 Cannis Coobo** po Cannon Reuekamp's Z z matky 27/417 Andromeda po Drosselklang II. Chovatelský produkt Jiřího Smetany komisař ohodnotil jako velmi dobře předvedeného koně s dobrým pohybem po parkuru a dobrým odrazem. Vysokou známku 8,2 za styl skoku a 8,0 za obratnost bohužel snížila smolná chyba nad skokem.

Velkou výhodou kolbiště v Praze je jeho snadná dostupnost a velká oblíbenost u široké škály jezdců. Stavatel pan Šíma celý parkur postavil velmi citlivě s ohledem na jemné nuance při předvádění mladých koní. U kategorie pětiletých již byla znát značná vježděnost a rutinovanost všech předváděných adeptů. Mezi devatenácti klisnami zvítězila klisna plemene český teplokrevník **91/908 Cassandra** po 2494 Global Champion TN z matky 5/829 Cassi po Colato R z chovu Huberta Brodského. Sympatickou hnědku sedlal Dušan Simovski, který naplno nechal vyniknout její kvality. Klisna tak mohla ukázat velmi dobrou sílu odrazu a velmi dobrý styl skoku. Po celou dobu zůstávala pružná a dynamická, zároveň velmi dobře používala krk a hřbet. Pohyb po parkuru byl pravidelný s dobrým pohybem kupředu. Za tyto výborné aspekty byla hodnocena známkou 8,6 za obratnost a vysoké známky 8,5 získala za provedení skoku i připravenost.

Velmi dobře byla hodnocena i loňská vítězka kategorie čtyřletých klisen. Hnědku **18/712 Babeta z Havlova Dvora** z chovu Jiřího Pecháčka sedlá od

počátku její sportovní kariéry jezdce Petra Boháčová z Jezdecké stáje Delta. Dcera hřebce 2631 Lamaze TN z matky Bente Skari po Lopez ukázala profesionální výkon s dobrou kontrolou nad skokem. Za obratnost, šikovnost získala známku 8,3 a známku 8,0 byla hodnocena za dobrý styl skoku. Připravenost byla oceněna známkou 8,2, což v celkovém součtu dvojici přineslo 24,5 bodu a celkové čtvrté místo v prvním kvalifikačním kole KMK.

Do nejlepší desítky se vešly i další čtyři představitelky plemenné knihy český teplokrevník. Klisna **90/812 Quinta K** po hannoverském hřebci 5181 Quaid z chovu Radima Kalíška ukázala dobrý styl skoku, za dobrou připravenost získala 8,0 a s celkovým výsledkem 23,6 bodu obsadila s jezdce Michaelou Hanušincovou sedmé místo. O 0,3 bodu méně obdržel jezdec Tomáš Hůlka s klisnou **3/818 Giulia** po 2631 Lamaze TN z chovu Romany Vochozkové. Klisna **15/851 Anima** po 2595 Noowanda Semilly z matky 53/811 Atlanta po Fou D'Amour byla jezdce Kristínou Böhmovou velmi dobře předvedena. Jevila se jako velmi pozorná klisna s dobrou technikou končetin, která nechce udělat chybu. Desátou klisnou ve výsledkové listině byla vyhodnocena **70/878 Delice de Rossi** po 1977 Stalypso z matky 52/298 Dareba po Dantes. Klisnu z chovu Rostislava Zicha předváděl jezdec Matyáš Dáňa. Za obratnost a velmi rychlé reflexy končetin klisna obdržela 8,0 bodu. Komisaři se líbilo i dobře nasazené tempo po celou dobu parkuru i dobrý styl skoku.

Mezi pětiletými hřebci a valachy nenašel přemohitele Pericles PA Z po Pegase van't Ruytershof. Loňský vítěz finále KMK v kategorii čtyřletých hřebců a valachů je v majetku Oldstaj, s. r. o., a i v prvním kvalifikačním kole jej za Jezdecký klub Tachov předváděla Tereza Jakubcová. Za vynikající styl skoku byl hodnocen nejvyšší známkou 8,7, za obratnost získal známku 8,6 a 8,3 bodu za připravenost, což v celkovém součtu znamenalo 25,6 bodu a jasné vítězství.

Nejlepšímu zástupci plemene český teplokrevník patřila v této soutěži až devátá příčka. Nadějněho hřebce **16/36 Hero FHP** po 1345 Heartbreak ZH z matky 16/380 Cairo po 582 Caesar sedlala mladá jezdce Aneta Hrnčířová. Hřebec byl hodnocen známkou 8,2 za obratnost. Měl dobrý odraz, vykazoval dobrou sebekontrolu i reflexy. Na parkuru se pohyboval v dobrém tempu, byl obratný, šikovný a dobře předvedený. Za styl skoku i připravenost obdržel známku 8,0 a výsledný verdikt komisaře zněl pěkných 24,2 bodu.

Známku nad 24 bodů získal i tlumačovský hřebec **3117 Preen Rufa** po 2904 Przedswit Rufa s jezdce Kateřinou Horáčkovou v sedle. Za všechny tři hodnocené ukazatele získal shodně známku 8,0 bodu. Na parkuru předvedl dobrý výkon, ukázal dobrou techniku končetin a pružný dynamický pohyb. Komisař v závěru hodnocení také kladně ocenil dobrou přípravu plemenného hřebce.

Dobré známky za obratnost 8,4 a známku 8,2 za styl a techniku skoku obdržel i druhý tlumačovský plemník **3105 Candarco** po Canoso. Bohužel chyby na

parkuru pro něj znamenaly sníženou známku za připravenost a výsledný zisk 20,8 bodu.

Kategorie šestiletých klisen oproti původnímu očekávání začínala se značným zpožděním. V loňském roce byl ročník 2019 velmi silný, a nejenak tomu bylo v prvním kole KMK. Hned čtyřem klisnám se podařilo překonat hranici 25 bodů. S výsledkem 25,3 bodu zvítězila Linda Portychová s westfálskou klisnou **Queenie** po Quickthago VDL. Velmi kvalitní klisna v majetku JUDr. Magdy Rothové se vyznačovala velkou silou odrazu, dobrou technikou končetin a velmi dobře používala krk i hřbet. Nejvyšší známku 8,6 získala za obratnost a 8,5 za připravenost.

O 0,1 bodu méně v celkovém součtu obdržela od komisaře oldenburská klisna **Aiffee** po Chacoon Blue. Za stáj Petra Netušila klisnu v parkuru prezentoval jezdec Daniel Prospěch. Klisna ukázala vynikající techniku končetin, pružný hřbet, výborné přiblížení ke skoku a celkově velmi vyzrálý skokový projev. Za obratnost i připravenost získala shodně 8,5 bodu.

Loňská šampionka pětiletých klisen, hnědk **18/693 Lovely Lady LH** po 1053 Guidam Sohn z chovu Lucie Hubené, byla zároveň nejlepší klisnou plemene český teplokrevník v této soutěži. Ve vysoké konkurenci stačil zisk 24,7 bodu pouze na šesté místo. Klisna s dobrou kontrolou nad skokem se vyznačovala vysokou dávkou soustředěnosti na výkon, dobrými reflexy i dobrou technikou končetin. Za obratnost získala 8,3 bodu a známkou 8,2 byla shodně oceněna za styl skoku i za připravenost.

Ohledně Matějem Kotalíkem se za Stáj Dita Opalice



KMK 2025

Kvalifikační kola KMK

13.5. 2025	Velká Chuchle
20.5. 2025	Litomyšl
3.6. 2025	Ptýrov
20.6. 2025	Písek (D)
2.7. 2025	Hradištko
7.-8.7. 2025	Opava
22.7. 2025	Poděbrady (tráva)
24.7. 2025	Zduchovice (D)
12.8. 2025	Písek

Přihlášky do seriálu naleznete v Zásadách KMK 2025 jako přílohu F
Po vyplnění zašlete na: kmk@aschk.cz
Kontaktní osoba: Ing. Blahoslav Políček
tel: 731 482 476

umístila Daniela Kotalíková s klisnou **15/949 Fatima** po Guidam Sohn. Mohutná hnědká z chovu Luboše Kozáka ml. ukázala dobrý odraz. Za obratnost a šikovnost obržela 8,2 bodu a známku 8,0 získala za styl a techniku skoku.

Kategorie šestiletých hřebců a valachů bývá divácky velmi atraktivní. Soutěže KMK nabízejí jedinečnou možnost porovnat mezi sebou výkony plemeníků, kteří dost často působí ve sportu a zároveň jejich kvality dokáží chovatelé ocenit již i v chovu. Se suverénním náskokem 26,0 bodu se na první příčce umístil holštýnský hřebec **2984 Li-Quite** po Livello (Limbus x Ahorn Z). Jezdkyně Antonia Sabathilová ze zemského hřebčince Písek předvedla opravdu stylovou jízdu a nechala vyniknout všechny kvality vynikajícího sportovce. Loňský šampion pětiletých hřebců a valachů potvrdil svou nadstandardní třídu a za všechny hodnocené ukazatele získal od komisaře shodně známku 8,6 bodu.

Na druhém místě se se ziskem 25,5 bodu umístil Daniel Prospěch s valachem Capitan-Q po Canon. Kůň s velkou perspektivou byl po celou jízdu dobře na pomůckách a ochotně poslouchal svého jezdce. Za všechna tři hodnocená kritéria získal známku 8,5 bodu.

Suverénní výkon předvedla Kateřina Benediktová s tlumačovským plemenným hřebcem plemene český teplokrevník **2993 Quo Vadis** po 1871 Quidamo

z matky 90/160 Ornesca po Cascalo. Silný hřebec obdržel nejvyšší známku 8,4 za styl a techniku skoku a 8,3 za obratnost.

Hranici 24 bodů atakovala i jezdka Zuzana Plundrová s hřebcem **74/408 Miguel** po francouzském hřebci 1028 Manillon Rouge z chovu Dobroslava Kubišty ml. Dekorování za páté místo se účastnila i Michaela Hanuščincová s valachem **17/416 Casper M. K. D.** po holštýnském hřebci 2315 Capibara z matky 17/87 Baghíra po Bentley Kletečka. Valach z chovu Václava Marouška získal za výkon celkem 23,8 bodu a známkou 8,0 byl shodně hodnocen za styl skoku i připravenost.

Kvůli srážce za čas získal ve výsledku o 0,1 bodu méně písecký jezdec Jakub Schönbauer s valachem **18/674 Gandalf** po 1053 Guidam Sohn z matky 18/312 Alanis po Limited. Hnědák z chovu Petra Kříže byl komisařem kladně hodnocen známkami 8,2 za obratnost a známkou 8,0 za styl skoku i připravenost.

Výsledky po jednotlivých kolech naleznete vždy na webových stránkách ASCHK ČR <https://www.aschk.cz/kmk/>. Přejeme zástupcům plemenné knihy český teplokrevník hodně štěstí v dalších kolech a budeme rádi, když nás o svých úspěších budete informovat i na sociálních sítích označením @ceskyteplokrevnik.

Veronika Konvalinková

Foto: archiv autora

VENKOVNÍ PARKUROVÁ SEZONA ZAHÁJENA

V pražské Chuchli se o víkendu 22.–23. března 2025 konal PRAGUE SEASON OPENING. Závody byly pořádány Statkem Kováry v rámci Středočeské jezdecké ligy. První velké závody na otevřeném venkovním kolbišti po zimě přilákaly mnoho jezdců i diváků. Plné startovní pole naznačovalo kvalitní sportovní výkony od hobby jezdců po profesionály. Na úvod letošní parkurové sezony si koně plemene český teplokrevník vedli velmi dobře a ve většině soutěží jejich jezdci obsadili přední příčky.

V sobotní zahajovací hobby soutěži ZM 90 cm zvíťezila čtrnáctiletá jezdka Anna Kudličková se stejně starým valachem 52/268 Herakles po Aristo Z z matky Hera po Valet vizovický. V klasické soutěži obtížnosti Z na limitovaný čas zvíťezil Václav Mládek s valachem 31/890 Capitano de Bara po holštýnském hřebci 2315 Capibara.

V soutěži ZL zaznamenala po vítězném rozeskako-

vání nejrychlejší čas Anežka Polívková s holštýnským valachem Casalito SD (Casaltino x Cento). O půl vteřiny tak předjela jezdka Dominiku Hrnčířovou s šestiletou klisnou 16/20 Constanc po 1946 Cocain. Na start se v této soutěži postavilo téměř šedesát jezdců. V první desítce se umístil i Jan Zeman s klisnou 91/384 Snow Goldie po Go On T. S. z matky 67/407 Delwa po Landos.



MJ po Carol



Xanthos po Cassini's Son-T



Cantos FHP



Lord Marvel po Lord Weingard

Cenu Farmy Hrnčír na úrovni obtížnosti L* (115 cm) symbolicky vyhrála Aneta Hrnčířová se zkušenou klisnou 16/936 Casilia po Casino Berlin z matky 16/715 Lareda po Le Patron. Čistě zaježděná parkur však absolvovala i s její dcerou, osmiletou klisnou 91/522 Hermína po Heartbreak ZH. Na čtvrtém místě se v této soutěži umístila Michala Hanuščinová s šestiletým valachem 17/416 Casper M. K. D. po Capibara z chovu Václava Marouška. Závěrečného dekorování se účastnila i Karolína Studničková s hnědkou 16/949 Quibell po 996 Volonter T. Stejná jezdka sedlala i valacha 41/661 Espresso EV po holštýnském hřebci 1258 Cesano II. V první desítce se umístili i Veronika Urbanová s klisnou 90/542 Nuby Ruf po Corlensky G a Václav Mládek s šestiletou klisnou 43/883 Apokalypsa po Aristo Z.

V soutěži stupně S* (125 cm) startovalo čtrnáct koní plemene český teplokrevník, z toho šest z nich pocházelo z chovu Zdeňka Hrnčíře z Proseče pod Křemešním (Casilia, Quibell, Galen, Varmon, Quinci a Hermína). Nejrychlejší časy z nich měly 16/936 Casilia a 16/949 Quibell. Pěkný parkur bez trestných bodů zajela i jezdka Eva Rothová s valachem 2482 Galen po Guidam Sohn a o pár setin pomalejší čas měla s klisnou 91/285 Varmon po Volonter-T z matky 16/897 Harmony po Heartbreak ZH. Jedna chyba v rozeskakování posunula na jedenáctou příčku Dominiku Hrnčířovou s klisnou 91/174 Quinci po Quick Lauro Z z matky 18/595 Gartina po Corsár.

Nedělní program zahajovaly otevřené soutěže. V soutěži L** (120 cm) měla z jezdců sedlajících koně plemene český teplokrevník nejlepší čas Vladimíra Pechanová s valachem 90/259 Living po Lyjanero. V následné soutěži stupně obtížnosti S** se s valachem 2482 Galen na třetím místě umístila Eva Rothová z Jezdeckého centra Zájezd. S klisnou 91/285 Varmon zajela také čistý parkur a umístila se na celkovém sedmém místě.

Vrcholovou soutěží byla skoková soutěž ST** (140 cm) na čas. Speciální cenou pro vítěze byla poukázka na připouštění hřebcem od Equine Breeding Insemination. Jezdec Daniel Prospěch sedlal na této obtížnosti tři koně a se dvěma se umístil na prvním a druhém místě. O tři setiny vteřiny měl rychlejší čas valach Non Stop NovaEqui reprezentující Sportovní

stáj Koně Pernarec. Nejlepším koněm plemene český teplokrevník se v pražské Chuchle Areně stal plemenný hřebec 2719 Cantos FHP po Casino Gande. Matka 16/864 Corlena po Corlensky G náleží k rodině klisny Marquis z chovu Zdeňka Hrnčíře. Jezdec Daniel Prospěch jej sedlal za Stáj Petra Netušila.

Středočeská jezdecká liga vznikla s cílem podpory jezdců a pořadatelů ze středočeské oblasti na střední a nižší výkonnosti. Protože preferovanou kategorií je hlavně mládež, vyhodnocovala se vždy zvlášť otevřená kategorie a kategorie jezdecké ligy.

V úvodní soutěži ZM reprezentovala jako jediná kategorii dětí jezdka Natálie Štěpánová. S hřebcem Conto Bono po 1478 Cool Paradise se stala s nejrychlejší časem v rozeskakování i vítězkou otevřené soutěže. Velmi pěknou premiéru značící slibnou sportovní budoucnost ukázala teprve čtyřletá klisna 43/983 Charming Star po holštýnském hřebci 2740 Catero z matky 43/22 Čarmena po Amarillo. Klisnu z chovu Petra Vančury sedlal jezdec a majitel Václav Mládek ml.

Jezdkyně Agáta Vagenknechtová z pořadatelského Statku Kováry se s valachem 91/686 Aris po Aristo Z umístila na třetím místě v otevřené soutěži Z a s nejrychlejší časem v rozeskakování zvítězila v soutěži ZL. Druhé místo získal Petr Netušil s westfálským valachem Dreamer L a na třetím místě se umístila Marie Smolíková s klisnou 91/755 Diwa po píseckém hřebci 1942 Warness ZH z matky 1/517 Diana po Majáles.

V závěrečné soutěži stupně obtížnosti L* (115 cm) zvítězila Izabela Drbalová s klisnou 74/268 Malika po francouzském hřebci 1028 Mannilon Rouge z matky 74/115 Lumé po Lopez 11. Jezdkyně ze Stáje Václav Kolín zvítězila zároveň v kategorii seniorů v rámci Středočeské jezdecké ligy, jejíž finále se odehraje 21. září 2025 na Ptýrově.

Pokud se účastníte závodů s koňmi plemene český teplokrevník v roli jezdce, chovatele či majitele, neváhejte své fotografie a příspěvky označit @ceskyteplokrevnik. Budeme velmi rádi za propagaci koní ČT na domácích kolbištích i ve světě.

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

DRUHY KOŇSKÝCH PARAZITŮ – S KÝM MÁME TU ČEST?

V minulém čísle jsme se společně podívali na několik zásad a preventivních opatření směřujících ke kontrole parazitů. Tentokrát se podrobněji zaměříme na jednotlivé endoparazity, které můžeme u našich koní najít. Není jich, oproti např. přežvýkavcům tolik, ale i těchto pár druhů umí chovatelům (a jejich koním) znepříjemnit život.

Apicomplexa

Tento kmen je, co do počtu zástupců, jeden z největších kmenů parazitických protist. Patří sem mnoho veterinárně i medicínsky závažných parazitů. Apicomplexa jsou adaptována na život uvnitř i na povrchu hostitelských buněk. Mezi časté parazity koní náležející do tohoto kmene patří kryptosporidie. Kryptosporidie jsou jednohostitelští paraziti infikující primárně gastrointestinální trakt zástupců všech tříd obratlovců. Infekce způsobená těmito parazity, kryptosporidioza, je nejčastěji spojována s akutním průjemovým onemocněním doprovázeným nižším příjmem potravy, bolestmi břicha a nauzeou. První případ kryptosporidie koní byl popsán v roce 1978 u hříběte arabského plnokrevníka. V následujících letech byla kryptosporidioza diagnostikována u koní i oslů po celém světě. Přestože koně jsou parazitováni hostitelsky specifickým druhem kryptosporidie *Cryptosporidium equi* (dříve známo jako *Cryptosporidium* sp. horse genotyp), většina klinických infekcí koní je způsobena *C. parvum*, druhem s nízkou hostitelskou specifitou, jehož typickým hostitelem jsou telata do dvou měsíců stáří. Přirozené infekce kryptosporidii byla u koní v Evropě dokumentována většinou u hříbat mladších 6 měsíců. V České republice byla kryptosporidiová infekce koní poprvé zaznamenána v roce 2003 u hříběte koně Převalského. Molekulární analýzy prokázaly, že se jednalo právě o již zmiňovaný *Cryptosporidium* sp. horse genotyp, dnes známý jako *C. equi*. Přestože je *C. equi* popisován jako hostitelsky specifický druh, má tato kryptosporidie i zoonotický potenciál – lidské případy infekcí byla popsána u imunokompetentních dospělých jedinců, kteří většinou nedávali žádný kontakt s koňmi nebo jinými koňovitými. Jednou dosud popsanou výjimkou z roku 2023 je případ dívky trpící Crohnovou chorobou. U této dívky, která podstupovala imunosupresivní léčbu, byl detekován subtyp V1a, který byl nalezen i u koně, na kterém dívka jezdila.

Tasemnice

Koně hostí pouze tři druhy tasemnic. Jejich vývoj probíhá přes mezihostitele, kterým jsou půdní roztoči – pancířníci (Orbatidae). Při pastvě koně pozrou pancířníka i s onkosférou, která migruje tělní dutinou roztoče, a vyvíjí se do infekčního stádia známého jako cysticerkoid. V trávicím traktu koně se potom primitivní skolex cysticerkoidu přichytí na preferované místo ve střevě. Nejčastěji jsou infikováni koně starší 6 měsíců. Po 1–2 měsících po pozření infikovaných orbatid mohou být v tenkém a slepém střevě nalezeny pohlavně zralé tasemnice a segmenty a/nebo vajíčka odcházejí z těla výkaly. Dospělci *A. perfoliata* jsou uchyceni nejvíce v céku a v oblasti ileocekální chlopně. Jsou střední velikosti, 4–8 cm délky a 1–2 cm šíře. Na rozdíl od tasemnic ostatních savců je vzácné pozorovat proglotidy ve výkalech. Morfologie proglotidy *A. perfoliata* byla rozsáhle popsána. Jednotlivé proglotidy jsou vždy mnohem širší než delší. Každá pro-

glotida je hermafroditní, obsahuje jednu sadu samčích i samičích reprodukčních orgánů. Každá proglotida obsahuje také svalový aparát, tegument a vylučovací systém. Infekce může být potvrzena koprologicky, ale vyšetření má velice nízkou senzitivitu a je nejméně přesné. Infekci tasemnicemi lze stanovit i na základě detekce cirkulujících protilátek pomocí analýzy Western blot a ELISA testu. Koně napadení malým počtem tasemnic nemusí vykazovat žádné klinické příznaky, při vyšší intenzitě infekce se objevují koliky, průjem a peritonitida. Může dojít až k perforaci střeva.

Nematoda

U nematod jsou obecně velmi rozmanité vývojové cykly. Přichycovací orgány jsou umístěné na hlavovém konci těla a bývají součástí různě složitých či modifikovaných částí těla. Trávicí soustava je dobře vyvinutá a její tvar má pro taxonomii určující význam. Ústní aparát může obsahovat zuby, trny, či jiné sklerotizované útvary a vnější část může být opatřena papilami nebo pysky.

Hlístice řádu Strongylida

Malí strongylidi – Cyathostominae

Skupina malých strongylidů zahrnuje velké množství druhů parazitů. Název Cyathostominae je odvozen od pojmenování nejhojněji zastoupených druhů (*Cyathostomum* spp.). Vývojový cyklus všech parazitů řazených do Cyathostominae je téměř shodný, s vývojem infekční larvy (L3) ve vnějším prostředí. Udává se, že do této skupiny náleží více než padesát druhů, přičemž deset z nich patří mezi nejčastější parazity koní. Malí strongylidi se vyskytují u koní všech věkových kategorií, kteří mají přístup na pastvinu. Mohou způsobovat širokou škálu klinických příznaků jako je průjem, ztráta hmotnosti, nekvalitní a matná srst, koliky a další více či méně specifické projevy. Tito parazité mají schopnost být pro koně patogenní od momentu, kdy vstoupí do střev. Larvální stadia zbavená vnějšího pouzdra mohou způsobit vážná poškození střevní sliznice. V encystovaném stavu mohou desítky tisíc larev pokrýt mukózu střeva, vážně ji poškodit a výrazně snížit nutriční metabolismus jedince. Stěna cysty chrání larvu, a tak je pro běžná anthelmintika téměř nemožné tyto encystované larvy zničit. Největší poškození způsobují vyvinuté L4 larvy, které se vynoří z cysty a pokračují ve vývoji v dospělce v lumen střeva. Toto se v našich podmínkách děje nejčastěji na konci zimy a v časném jaru, kdy dojde k uvolnění obrovského množství těchto larev. Tento stav, známý pod pojmem larvální cyatostomóza, se projevuje průjmy, potenciálně závažnou kolikou a až 50% úmrtností. Rychlá diagnostika je velmi důležitá, avšak kvůli klinickým příznakům není vždy jednoduché cyatostomózu rozpoznat. Bohužel až příliš často se tato diagnóza stanovuje až *post mortem*. Životní cyklus těchto parazitů probíhá jak uvnitř hostitele, tak ve volném prostředí. Samičky do obsahu tlustého střeva vyloučí vajíčka, která poté přecházejí spolu s výkaly do vnějšího prostředí. Z vajíček se uvolní larvy prvního stadia L1. Tyto se dvakrát svléknou

(L2, resp. L3) a stávají se pro koně infekční. K nákaze dochází při pasení. Asi 90 % encystovaných larev ve střevní stěně může přežít v rozmezí 4 měsíců až 2 let. Poté, co se vyvinou v dospělé, vrátí se do lumen tlustého střeva, kde dochází k páření a samičky vylučují vajíčka. V mírném podnebném pásmu dochází k hromadění larev během období pastvy, larvy encystují během chladnějších období roku a mohou se masově vynořit až s jarním oteplením. Proto mají cyathostomy schopnost přežít jak na pastvě, tak i uvnitř koně po velmi dlouhou dobu, a tedy i léčebný management spočívající v podávání anthelmintik musí brát v úvahu klimatické podmínky a vývojový cyklus.

Jako důležité epidemiologické rizikové faktory byly identifikovány stáří jedince, roční období a doba od posledního podání anthelmintik. Zajímavé je, že přístup na pastvinu a sdílení jedné společné pastviny s ostatními koňmi byly s infekcí cyathostomy spojeny jen slabě.

Velcí strongylidi

Vajíčka velkých strongylidů se do vnějšího prostředí dostávají neroztrhována spolu s výkaly hostitele. Vývoj ve venkovním prostředí je stejný jako u malých strongylidů. Larva vyvíjející se ve vajíčku se svléká dvakrát, obal však neodhazuje a vytváří velmi rezistentní a po jednom týdnu invazeschopné infekční stadium. Tyto L3 larvy si udržují v období léta životaschopnost po dobu 4 až 6 týdnů a přežívají i větší sucho. Invazní larvy se po stéblech trav pohybují vertikálním směrem, kde jsou požit pasoucím se koněm. Ve slepém střevě pronikají do jeho stěny a další vývoj závisí na druhu parazita. *Strongylus vulgaris*, který je považován za nejpatogennějšího parazita koňovitých, migruje přes kapiláry a arterie proti proudu krve až do aorty. Toto trvá 6–7 měsíců a poté zpět do lumenu střeva (zpravidla na konci zimy), kde jedinci pohlavně dospívají. Larvy *S. vulgaris* mohou vyvolat krvácení v mukóze a submukóze střeva, záněty malých kapilár, arterií a postupně i velkých cév s tvorbou trombóz, aneurysm a embolií. Nejčastěji dochází k arteritidě v *arteria mesenterica cranialis*, může ale dojít k výskytu larev také v kyčelních tepnách, spodině aorty a příležitostně také v mozkových, renálních nebo koronárních tepnách. Důsledkem toho může být tromboembolická kolika či následné vnitřní krvácení a úhyn koně. Larvy *S. equinus* bývají příčinou zánětu peritonea, pankreatu a jater. Bylo zjištěno, že u dospělých koní a poníků se po destrukci slinivky břišní vyvinul diabetes závislý na inzulínu. V několika z těchto zpráv byla zjevnou příčinou pankreatitidy migrace parazitů *Strongylus equinus* a *S. edentatus*.

Hlístice řádu Ascaridida

Parascaris equorum (Škrkavka koňská)

Jsou to největší parazité napadající koně, dospělé samičky dosahují délky až 50 cm. Ve vnějším prostředí má škrkavka koňská jedny z nejodolnějších vajíček, které mohou zůstat s vyvinutou larvou infekční i 10 let. U většiny koní se proti škrkavkám vyvine silná získaná imunita a koně, pokud jsou jinak zdravotně v pořádku, si s takovou infekcí dobře poradí. Napadení škrkavkami je nejčastější u koní mladších věkových kategorií.

Životní cyklus těchto parazitů závisí na teplotě a vlhkosti prostředí. Vývoj k infekční larvě L3 probíhá ve

vajíčku a za optimálních podmínek (tj. 25–35 °C) může být dokončen za 9–14 dní. Je zastaven, pokud teploty klesnou pod 10 °C. Po požití vajíček se larvy L3 uvolní v tenkém střevě a po průniku stěnou střeva migrují vena portae do jater, plic a tracheou se vrací zpět do trávicího traktu. Extraintestinální migrace larev je ukončena přibližně za měsíc po požití vajíček. Ve střevě potom škrkavky dospívají a po kopulaci samičky produkují vajíčka. Dospělci žijí ve střevě několik měsíců.

Škrkavky mohou být kvůli svojí velikosti příčinou obstrukce a ruptury střeva vedoucí ke smrti koně. Migrující larvy zanechávají v plicích krvácející ranky, které jsou náchylné k infekci a bronchopneumoniím. Larvy mohou výjimečně migrovat i do jiných vnitřních orgánů, kde ale většinou odumrou. V případě migrace do mozku může dojít k nervovým poruchám. U hříbat a mladých koní dochází k zaostávání růstu.

Zprávy o přítomnosti škrkavek u dospělých koní se začínají objevovat v posledních letech. Není to běžná situace, dosud to bylo považováno za známku toho, že se této infekci koně vyhnuli v pro ně typickém věku – tedy jako mladí. Pokud incidence u dospělých koní opravdu stoupá, je jedna hypotéza opravdu znepokojivá: některé izoláty *Parascaris* mohou být méně imunogenní než obvykle, nebo mohou mít rozvinutý mechanismus, jak zmást hostitelovu imunitu. Další možností je, že tyto případy výskytu škrkavek u dospělých koní má na svědomí jiný méně známý druh škrkavky, *Parascaris univalens*, který je morfologicky identický. Odlišit od sebe tyto dva druhy, tedy *P. equorum* a *P. univalens* lze spolehlivě na základě karyotypizace.

Roup koňský (*Oxyuris equi*)

Roupi se vyskytují celosvětově. Dospělé samice roupa jsou bílé a velké 5–8 cm, s protáhlým špičatým koncem těla. Samečci, kterých je početně méně, jsou asi třetinoví. Samičky vystrkují z rekta koně přední část těla, na které mají vyústění dělohy a lepí do okolí konečnicku vajíčka. Stejně jako u škrkavek i u roupu platí, že náchylnější k infekcím jsou odstávčata, roční a obecně mladí koně, přičemž svou roli hraje i získaná imunita. Patologie těchto parazitů spočívá v povrchovém poškození a zánětu střeva, je popsán otok a zarudnutí sliznice. Dále se objevuje zježená srst a horší tělesná kondice. Ústní dutina dospělců je méně vyvinutá než u L4, předpokládá se proto, že se dospělci roupu neživí na mukóze střeva a není ani známo, že by způsobovali jiné patologie než ty spojené s kladením vajíček do perianální oblasti.

Diagnostika běžnými koprologickými metodami nebývá úspěšná, používá se metoda lepicí pásky, kdy se otisk kožní řasy z okolí anu nalepí na podložní sklo. Do okolí se vajíčka roupu šíří tak, že se koně otírají zády o vybavení stáje, na kterém vajíčka ulpí a poté je koně s potravou či vodou požrou. Bez ohledu na tento fakt může být běžná koprologie průkazná, pokud se vzorky odebírají z rekta místo ze země nebo z podestýlky. Další možností je pozorování dospělých samiček kladoucích vajíčka.

Ing. Mgr. Anna Baštyřová Brutovská, Ph.D.,

Mgr. Veronika Čoudková, Ph.D.

Katedra zootechnických věd,

Fakulta zemědělská a technologická,

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

UPLATNĚNÍ KONÍ V INDIVIDUÁLNÍ TURISTICE

Význam koní se v dnešní době přesunul z historicky dlouhé epochy pracovního zvířete do oblasti sportu a volnočasových aktivit. Koně dnes nacházejí uplatnění v celé řadě sportovních disciplín provozovaných na různých stupních výkonnosti až po čistě rekreační ježdění a soužití s člověkem. Na příkladu své rodiny bych rád představil různé formy individuální turistiky, v nichž koně hrají klíčovou roli.

Od dětství jsem měl blízký vztah ke zvířatům. Věnoval jsem se jim tak, jak mi to věk a prostředí dovo-
lovalo, začínal jsem chovem poštovních holubů, později jsem choval lovecké psy... Tento přirozený vývoj mě nakonec přivedl ke studiu na Vysoké škole veterinární v Brně. V okamžiku, kdy padlo rozhodnutí, že po ukončení studia budu působit jako terénní veterinář na venkově, probudila se ve mně myšlenka na pořízení vlastních koní. Základní jezdecký výcvik jsem absolvoval na provozních koních školního jezdeckého oddílu. Soutěžní koně v té době sedlali studenti jako Ota Chvátal, Zdeněk Žert, Josef Janda, Antonín Černocký nebo Jarda Dražan – budoucí vůdčí osobnosti naší hipologie.

V tomto období jsme s mou budoucí manželkou trávili podstatnou část prázdnin na túrách po českých a slovenských horách – s batohem na zádech, přespáváním pod širákem a denními trasami kolem 30 kilometrů. S příchodem dětí jsme museli tyto aktivity dočasně omezit. Po čase, když synové dosáhli věku,

kdy byli schopni absolvovat delší výšlapy, bylo jasné, že kompletní výbavu už na zádech neuneseme. V té době jsme již vlastnili mladou huculskou klisnu Teru, později i její dceru Palmu. Po zaučení v tahu se nám znovu otevřel svět turistiky – tentokrát s koňmi. Veškeré vybavení a zásoby jsme naložili na malý vozík a mohli jsme vyrazit na cesty. První léta jsme vyráželi z místa bydliště, později jsme koně i vůz převáželi do vybraných lokalit, odkud jsme podnikali okružní jízdy s denními trasami o délce přibližně 25 kilometrů.

Postupně se k nám přidávali přátelé, takže obvyklá sestava čítala šest dospělých a odpovídající počet dětí. Jeden dospělý řídil koně a ostatní šli pěšky, děti se střídaly na voze. Většina tras vedla po značených turistických cestách, avšak některé úseky byly pro koně neprůchodné – tehdy jsme byli nuceni improvizovat. K přenocování jsme vybírali klidná místa, ideálně na okraji luk. Z vozu jsme napnuli nepromokavou plachtu, pod kterou přespávala většina účastníků. Koně byli uvázáni na přibližně pětimetrových lanech





a pásli se; k tomu si vezli na přilepšenou i oves.

Do horských oblastí, například Beskyd, jsme si s vozem netroufali. V těchto případech huculské klisny navázaly na tradici svých předků – sloužily jako soumaři. Jeden kůň nesl úspornou výbavu pro 2–4 lidi a průchodnost terénem byla téměř neomezená. Další variantou bylo využití upravené klusácké sulky. Tím odpadly problémy s fixací nákladu na soumarské sedlo a umožnilo to naložit jednoho koně a současně sulku do jednoho koňského přepravníku.

Huculové jsou vynikající pracovní koně, ale jejich klus je pro jízdu v sedle poněkud nekomfortní. S postupem času se otevřely možnosti importu kvalitních poníků, zejména velšských plemen. Na Slovensku se navíc realizoval velkolepý projekt chovu slovenského sportovního pony. Díky přátelskému přijetí profesorem Medveckým jsme mohli navázat na jejich chovný materiál – zde zakoupený hřebec Lipan absolvoval úspěšnou sportovní kariéru a uplatnil se rovněž jako plemeník. Jeho dcera a následně i vnučka plynule nahradily stárnoucí huculky a umožnily pokračování našich spanilých jízd.

Obměna stáda přinesla i novou variantu vandrování s koňmi, a to v sedlech. Pohyb krajinou je v tomto případě rychlejší a elegantnější, ale vyžaduje už určitou jezdeckou průpravu. Lot jezdců musí být navíc logisticky zajišťován dalším pomocníkem, který na předem

domluvená místa dopraví automobilem spacáky, jídlo, pití a v neposlední řadě také kytaru – nezbytný nástroj pro příjemné zakončení náročného dne u táborového ohně.

Z legislativního hlediska je důležité, že v České republice platí obecná zásada volného průchodu krajinou. Určitým problémem může být nocování. Bivakování na jednu noc je na pozemcích vlastněných státem povoleno. V případě soukromých pozemků by bylo ideální získat souhlas vlastníka – což však bývá v praxi obtížné, neboť často nelze předem určit, kde přesně bude potřeba přenocovat. Klíčem je proto vždy slušné a ohleduplné jednání: představit se případným sousedům, třeba na chatě, chovat se tiše a dokonale po sobě uklidit. Samozřejmostí je odvoz všech odpadků; hromádky kobyliců je vhodné rozhrnout – poslouží pak jako přirozené hnojení spasené části louky.

Existují jistě i další varianty pobytu v přírodě spolu s koňmi a rád se s nimi seznámím. Pokud to však bude jen trochu možné, rád ještě nějaký vandr ve svém stylu uskutečním.

MVDr. Luboš Šlapanský



PO STOPÁCH CHOVU HAFLINGŮ A JEHO VÝVOJE V TYROLSKU PO DESETI LETECH

Před deseti lety jsme v rámci programu vzdělávání chovatelů v ČSCHH absolvovali v Tyrolsku školení v posuzování haflingů. Byli jsme tehdy jak v Jižním Tyrolsku, kde jsme se v Bolzanu účastnili přednášek, praktických ukázek a cvičení v posuzování koní metodou lineárního popisu i exkurzí k významným chovatelům, tak i v rakouském Tyrolsku, kde jsme v Ebbsu vyslechli výklad a prohlédli si chovné hřebce a ve stájích u předsedy rakouského chovatelského spolku Lukase Scheibera viděli kolekci chovných klisen.

Letos jsme se vydali po stopách tehdejší akce a v podobné sestavě jsme navštívili jak Bolzano, resp. Merano a okolí, tak i rakouský Ebbs. A zatímco před deseti lety nám v Bolzanu přednášel Ital dr. Sgambati o radikální proměně haflinga v jednoúčelového sportovního koně, letos nás provázel dlouholetý předseda jihotyrolského chovatelského spolku Erich Messner, který je zastáncem chovu tradičních všestranných haflingů. Kromě návštěvy původní „Mekky haflingů“, vesnice Hafling/Avelengo, a setkání s čestným předsedou Jihotyrolského spolku chovatelů haflingů Aloisem Reitererem jsme se vypravili také ke dvěma chovatelům – nejprve na statek Gfreinhof v Haflingu a poté do stájí Haflinger Unterwirt v obci Jenesien.

Prvním z navštívených míst byla farma Gfreinhof – rodinný podnik Petera Grubera, který pochází ze staré

chovatelské rodiny haflingů. Webové stránky tohoto statku můžete navštívit na adrese <https://www.gfreinhof.com>. Farma disponuje dvěma velmi odlišnými chovnými hřebci – jeden je velký a moderní, druhý výrazně menší, ze známé „dostihové klisny haflingů“. Dále zde mají tři chovné klisny s dobrou a klidnou povahou. Klisny s hříbaty jsou ustájeny spolu s dalšími zvířaty v nových dřevěných lehkých stájích, jejichž boxy volně přecházejí v mini-výběhy pod širým nebem, na které dále navazuje společný větší výběh. Boxy hřebců jsou naopak umístěny v tradiční pevné stáji, rovněž nově postavené v tyrolském stylu a vybavené moderními technologiemi.

Ve stájích Haflinger Unterwirt v Jenesien (webové stránky <https://www.haflinger-unterwirt.it>), nám vedoucí farmy Georg Oberkofler ukázal klisny plemene hafling, jezdecké koně a mladého hřebce. Farma



Box s výběhem v rodinné stáji Gfreinhof
(foto: M. Peterka)



Klisny v Haflinger Unterwirt v Jenesien
(foto: A. Peterková)



Gfreinhof, v popředí stáje hřebců, vzadu stáje klisen s hříbaty (foto: M. Peterka)



Georg Oberkofler předvádí mladé haflingy v Haflinger Unterwirt v Jenesien (foto: H. Drábková)



Účastníci výpravy na nádvoří hřebčína v Ebbsu (foto: J. Kuchařová)

se specializuje na chov moderních haflingských koní a obchod s koňmi. V jízdně jsme viděli moderní, lehké klisny, jejichž pohyb nebyl zcela přesvědčivý. Klisny pocházející z jedné rodiny vykazovaly obdobné lymfatické nálevky v oblasti spěnky. Vedoucí farmy nám poté představil mladého hřebce, jehož mechanika pohybu byla naprosto vynikající. Závěrem jsme měli možnost projet se na bývalém chovném hřebci, který byl nedávno kastrován. Šlo o silného a zdatného koně s vynikající klidnou povahou.

Během oběda na farmě Leitl i při prohlídkách stájí a chovů jsme s panem Erichem Messnerem – veterinářem a autorem několika odborných textů o chovu haflingů – diskutovali o různých aspektech současného chovu tohoto plemene. Vysvětlil nám, že Jihotyrolský svaz chovatelů stále organizuje kolektivní pastvu mladých hřebců na vysokohorských pastvinách v nadmořské výšce kolem 2 000 m n. m. Alpská pastva koní ve vysokých horách je obecně prospěšná pro jejich zdraví – má zásadní význam pro rozvoj dýchacího systému mladých hřebců i potřebné pohybové mechaniky. Pohyb

po skalnatém a strmém terénu posiluje šlachy a klouby a přispívá k získání jistoty v pohybu – vysoce ceněné vlastnosti tradičního haflinga. Podle Ericha Messnera je však jihotyrolský chov pod značným komerčním tlakem, protože sportovní, moderní haflingští koně dosahují na trhu vyšších cen. V důsledku toho se při chovu často opomíjejí tradiční vlastnosti tohoto plemene. Haflingský kůň byl původně spjat s vysokohorskou krajinou, s prací v alpském zemědělství i s tamními obyvateli. Přeprava zboží soumarskými koňmi po strmém terénu, a to i přes Alpy z jihu na sever, formovala haflingského koně po staletí. Již v 19. století se v Jižním Tyrolsku, zejména v Meranu, začal rozvíjet cestovní ruch a haflingští koně tehdy byli k dispozici turistům při výletech do hor.

Obsáhle jsme hovořili o nutnosti zachovat univerzálnost haflinga. Historický vývoj plemene by měl být připomínán a nesmí upadnout v zapomnění – právě z něj totiž toto plemeno čerpá svou sílu a identitu. Diskutovala se také možnost, zda by jihotyrolský hřebec tradičního univerzálního typu mohl být zapůjčen do Čech.



Účastníci výpravy v Haflingu spolu s E. Messnerem – čtvrtý zprava (foto: M. Čechová)



Mladí hřebci ve výběhu hřebčína v Ebbsu
(foto: J. Dražan)

Na závěr našeho krátkého pobytu v Itálii jsme navštívili v Bolzanu Michaela Grubera – vždy vlídného a přátelského tajemníka Jihtyrolského svazu chovatelů a Světové federace haflingů. Popsal nám současnou situaci v tyrolském chovu jako celku, rozebral obchodní zájmy jednotlivých chovatelských oblastí a přiblížil cíle sportovního chovu, které nyní v Jižním Tyrolsku opět utváří dr. Sgambati.

Poslední tyrolskou zastávkou byl hřebčín v Ebbsu, středisko rakouského chovu. Moderně přestavěný areál v industriálním stylu nás přivítal svojí poněkud chladnou atmosférou, s níž vcelku korespondovala převažující apatie ustájených moderních haflingů. Někteří měli zjevně oholenou srst a aby netrpěli chladem, byli paradoxně dekovaní. Zajímavým momentem byla příprava koně k vyjíždce, kdy mu jezdčyně čerstvě holila nohy včetně spěnek s vysvětlením, že je to nutné kvůli lадnému estetickému vzhledu koně – bez ohledu na přirozenou ochrannou funkci srsti. Ve velkém pís-



Ve stájích hřebčína v Ebbsu
(foto: A. Peterková)

čitém výběhu za stáji dovádělo stádo mladých hřebečků, kteří si vzájemnými souboji zřejmě kompenzovali absenci vysokohorské pastvy, jež se v Ebbsu již neorganizuje.

Na zpáteční cestě jsme diskutovali nové postřehy z tyrolských chovů haflingů. Na základě těchto podnětů, a zejména pod vlivem rozsáhlé rozpravy s panem Erichem Messnerem, jsme pak aktualizovali naše vědomosti o zásadách chovu haflingů. Tyto zásady, shrnuté do přehledného dvanáctera, zde připojujeme.

Jaroslav Dražan, Martin Peterka, Erich Messner

DVANÁCTERO PRAVIDEL SPRÁVNÉHO ZACHÁZENÍ S HAFLINGEM:

1. Haflinga nikdy nekrm potravou příliš bohatou na cukry (obiloviny, přehnojená tráva), jinak mu způsobíš schvácení kopyt s doživotními následky.

2. Nerm haflinga rozemletou (a tedy ani granulovanou) potravou, potřebuje potravu kousat a proslinit, jinak trpí jeho trávení i chrup.

3. Nehol haflingovi srst, přirozeně mu slouží k ochraně proti chladu i proti přehřívání, které kompenzuje pocením. Jakmile nebezpečí přehřátí pomine, zpoceneného koně osuš a nenech ho prochladnout.

4. Haflinga v běžném provozu nedekuj, je to zbytečné i škodlivé, protože má dobrou srst, která ho v běžných situacích dostatečně ochrání; pod dekou mu ovšem nenaroste správně.

5. Nenechávej haflinga bez přístupu k potravě (a vodě), potřebuje žrát průběžně, i když ve velmi omezeném množství, aby netrpělo jeho trávení.

6. Umožni haflingovi neustálý, byť i omezený pohyb, nejlépe se mu tráví při častém popocházení.

7. Pokud na haflingovi jezdíš nebo nosíš náklady, občas s ním i tahej; záprěž mu pomáhá kompenzovat namáhání hřbetu.

8. Haflinga zbytečně nekovej, nekované kopyto lépe funguje a tím přispívá i k vlastnímu prokrvení.

9. Neobsedej haflinga předčasně, roste a vyvíjí se nejméně do tří, ale obvykle až do pěti let.

10. Haflinga nepřetěžuj jezdcem nebo nákladem těžším 120 kg, ledaže se jedná o zdatného tradičního haflinga, který unese až 150 kg.

11. Poskytni haflingovi zejména v mládí pastvu na prudkých stráních, ideálně ve vyšších nadmořských výškách, aby se rozvinuly jeho schopnosti odolného a jistého horského koně.

12. V chovu nešlechtí haflinga do extrémů, jeho jedinečnou předností je všestrannost, která se však s extrémem ztrácí.

VZDĚLÁVÁNÍ VE SPOLKU ČESKÝ TEPILOKREVNÍK, Z. S.

V listopadu 2024 uspořádal spolek Český teplokrevník ve spolupráci se zástupci ZH Písek úspěšné školení předvaděčů se školitelem Uwe Hannoverem. Na tuto akci navázalo 1. dubna 2025 školení zaměřené na hodnocení skoku pod sedlem. Školení bylo určeno pro hodnotitele a komisaře KMK, zároveň však bylo otevřeno i zájemcům z řad široké veřejnosti. Školitelem byl uznávaný odborník z Německa Jens Wehrmann.

Přítomní komisaři měli jedinečnou příležitost společně diskutovat nad udílením jednotlivých známek při hodnocení soutěží pro mladé koně. Jens Wehrmann neopomněl zdůraznit, že ve finálových kolech tvoří výsledné pořadí drobné maličkosti a často na první pohled neznatelné rozdíly. Komisař si musí být jistý svým verdiktem i po dojetí posledního koně v soutěži. Je tedy důležité, aby jezdci i diváci věděli proč a za co se konkrétní známky udělují. Komisař by měl mít vždy dobře připravený slovní komentář tak, aby jezdci mohli potvrdit správnou cestu ve výcviku koně, nebo naznačit jeho žádoucí směr. Na školení byl kladen důraz na dotazy jednotlivých účastníků a byla vedena podrobná diskuze nad jemnými aspekty při udělování známek. Celkem 26 účastníků školení si mohlo zkusit zpětně zhodnotit starší ročníky finálových jízd soutěží KMK a pro zachování co největší objektivity v hodnocení a v udílení známek se odpolední část zaměřila na hodnocení videí ze stylových soutěží pro mladé koně pořádaných v Německu.

Jednalo se o úvodní vstupní školení pro získání kvalifikace komisaře KMK. Aby uchazeč mohl získat kvalifikaci komisaře KMK, musí dle podmínek schválených RPK ČT splnit následující:

- mít dosaženou minimálně kvalifikaci základního rozhodčího pro skoky dle ČJF
- mít dosaženou výkonnost parkur ST (140 cm) a kompletně absolvovat alespoň jedno finále KMK skoky, pokud tuto podmínku nesplňuje, může ve výjimečných případech (např. trenérské úspěchy apod.) o přijetí ke vzdělávání na komisaře KMK rozhodnout RPK ČT

- uchazeč absolvuje vstupní školení zaměřené na posuzování skoku koní pod sedlem vypsane SČT nebo ASCHK ČR
- uchazeč absolvuje stínové hodnocení minimálně šesti skokových soutěží hodnocených na styl koně minimálně na dvou různých závodech
- uchazeč absolvuje závěrečnou zkoušku stínovým hodnocením, úspěšné absolvování posuzují dva stávající komisaři KMK jmenovaní RPK ČT

Nově vzniklý dokument vzdělávání spolku Český teplokrevník přináší ucelený návod na kvalifikace potřebné pro účast hodnotitelů/komisařů při chovatelských akcích.

1. Hodnotitel
2. Předvaděč
3. Komisař KMK
4. Inspektor chovu ČT – registrace hříbat a zápis klisen do PK ČT

Podmínky pro získání jednotlivých funkcí jsou k dispozici na webu spolku Český teplokrevník.

V roce 2025 pracuje pro spolek Český teplokrevník, z. s., zkušený tým profesionálních hodnotitelů. Jedná se o odborníky, kteří chovu koní zasvětili svůj život a budou rádi dále nápomocni i začínajícím chovatelům při jejich cestě k získávání potřebných zkušeností. V případě zájmu o rozšíření jejich řad nás neváhejte kontaktovat na e-mail: rpk@ceskytepiokrevnik.cz.

Veronika Konvalinková

Foto: archiv autora



WORKSHOP – MOŽNOSTI VYUŽITÍ KONÍ PŘI SOUSTŘEDOVÁNÍ DŘÍVÍ

V areálu zámku v Kostelci nad Černými lesy se 7. května uskutečnil odborný workshop s názvem Možnosti využití koní při soustředování dříví, určený studentům středních a vysokých lesnických škol. Akci pořádaly Lesy ČZU ve spolupráci se Svazem chovatelů a přátel norika, z. s., zejména za významné účasti doc. Ing. Miroslava Maršálka, CSc.

V dopolední části proběhly dvě odborné přednášky – první se věnovala chovu koní vhodných pro práci v lese a jejich praktickému využití (doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.), druhá přiblížila zásady těžby pro sou-

středování dřeva koňmi (doc. Ing. Jiří Dvořák, Ph.D., Fakulta lesnická a dřevařská ČZU).

Odpoledne se účastníci přesunuli do terénu, kde je čekala praktická ukázka manipulace s koňmi. Pavel





Rittich (kůň 2799 Streit z Hvozdná) a Josef Hradec (kůň 3045 Radegast) ze Svazu chovatelů a přátel norika názorně předvedli postrojování, práci s koňmi v lese i přibližování dřeva od pařezu na odvozní místo



s důrazem na bezpečnost a šetrnost k porostu.

Workshop se setkal s velmi pozitivními ohlasy. Účastníci ocenili nejen odborný přínos, ale i možnost vidět tradiční způsob přibližování dřeva naživo. Akci zakončilo přátelské posezení a opékání špekáčků na Lesní správě.

Děkujeme všem přednášejícím a spolupracovníkům za vydařenou akci a věříme, že se v budoucnu podaří uspořádat další ročník.

Nikola Matějková
Foto: Nikola Matějková




VOZATAJSKÝ POHÁR SCHČSP

Vozatajský pohár SCHČSP 2025

VOZATAJSKÉ SOUTĚŽE PRO KAŽDÉHO



31.5. Olešnice u Bouzova
4.7. Životice u Nového Jičína
26.7. Velké Hoštice
30.8. Kobeřice
27.9. Kravaře - Olšinky

29.6. Pardubice
19.7. Dnešice
16.8. Plasy
19.9. Lysá nad Labem



18.10. Finále Brno




**VIII. Lašská výstava pony
3. kolo vozatajského poháru**

Dne 4.7.2025 od 10:00
Areál Hřebčína HF
Životice u Nového Jičína 206

Vstupné dobrovolné Bohaté občerstvení Zábavný program



20. výročí Hřebčína HF

KALENDÁŘ AKCÍ ASCHK 2025

Datum	Místo	Plemeno/ spolek	Název akce
Červen			
21.06.2025	Lučiny (Karlovy Vary)	ČN	Výstava norických koní
21.06.2025	Radvanice - Dvorka	ČN, SN, ČMB	Zkoušky výkonnosti klisen chladnokrevných plemen
21.-22.06.2025	Semice	NPS	Letní šampionát NPS 2025
21.06.2025	Semice	IC	Národní šampionát IC
28.-29.06.2025	Semice	WP	Národní šampionát WP
28.06.2025	Semice	NH Kladruby N.L.	Velký jezdecký den
Červenec			
05.07.2025	Květná	CHLK	Kompletní soutěž jednospréží a dvojspréží
05.07.2025	Velká Bystřice	SHP	Licentace hřebců, předvýběr hřebečků, centrální svod klisen, hodnocení valachů, ZV
12.07.2025	Vrbice u Vysokého Veselí	NPS	Letní sportovní den NPS 2025
12.07.2025	Nihošovice	CHLK	Memoriál bratří Machů Kompletní soutěž jednospréží a dvojspréží
12.07.2025	Bobrovníky	CHLK	Kompletní soutěž jednospréží a dvojspréží
18.07.2025	Písek	ČN, SN, ČMB	Zkoušky výkonnosti klisen, přehlídka klisen a hříbat
19.07.2025	Ptýrov	HF	MČR haflingů v drezuře a skocích
19.-20.07.2025	Dnešice	SHP	3. Plzeňská výstava Shetland pony
26.07.2025	Dolní Jelení	ČN, SN, ČMB	Zkoušky výkonnosti klisen chladnokrevných plemen
27.07.2025	Našiměřice	HF	Přehlídka koní plemene hafling
31.07.2025	Písek	ČT	ZZV teplokrevných klisen, oblastní přehlídka klisen a hříbat 2025
Srpen			
02.08.2028	Tlumačov	ZH Tlumačov	100 let hřebčince Tlumačov
02.08.2025	Lhota	NPS	Working Hunter Show 2025
02.08.2025	Láz u Příbrami	CHLK	Kompletní soutěž jednospréží a dvojspréží
09.08.2025	Radvanice - Dvorka	Náchodský svaz	Přehlídka teplokrevných a chladnokrevných koní, hříbat
8.8.-10.8.2025	Borová (Český Krumlov)	ČT	Přehlídka výkonných koní a finále KMK ve všestrannosti
12.08.2025	Písek	ČT	KMK v hřebčinci - skoky
15.-17.8.2025	Plasy	WP, SHP	Národní výstava WP, výstava SHP a svod
16.08.2025	Vesce	CHLK	Kompletní soutěž jednospréží a dvojspréží
19.08.2025	Písek	WP, ČSP	ZV pony plemen
20.08.2025	Písek	ČT	KMK v hřebčinci - drezury
21.-26.8.2025	České Budějovice		Výstava Země Živitelka
23.08.2025	Štíhlav	ČN, SN, ČMB	ZV tříletých klisen
29.-31.8.2025	Humpolec	ČN, SN, ČMB	Výstava chladnokrevných klisen a přehlídka hříbat
28.-30.08.2025	Písek	ČT	Finále KMK - skoky

30.08.2025	Veselí n. Moravou - Milokošť	ČN, SN, ČMB	Zkoušky výkonnosti klisen chladnokrevných plemen
30.08.2025	Nevcehle	CHLK	Kompletní soutěž jednospřeží a dvojspřeží
31.08.2025	Písek	ČT	Celostátní finále přehlídky 3letých klisen a klisen s hříbaty
Září			
06.09.2025	Roudnice	SHP	Centrální svod klisen, předvýběr hřebečků, hodnocení valachů
5.-6.09.2025	Horoměřice (Praha západ)	CHLK	Mistrovství světa v orbě Horoměřice - v programu orba koňmi
6.-7.09.2025	Kolesa	NPS	Národní výstava NPS 2025
10.09.2025	Čakovičky	ČT, ČN, SN, ČMB	ZV chladnokrevné a ČT v zápřeží
11.09.2025	Hradištko u Sadské	HF	Svod a zkoušky výkonnosti pro plemeno hafling
12.-14.09.2025	Kolesa	CHLK	Mistrovství České republiky v OV, TT a kompl. Soutěže J, D
13.09.2025	Poděbrady	SHP	Národní šampionát SHP, svod, ZV
13.09.2025	Kladruby nad Labem	NH Kladruby N.L.	Zábavné rodinné odpoledne Kladruby naruby
16.09.2025	Písek	CHLK	Zkoušky výkonnosti a předvýběr chladnokrevných hřebců v TO
17.09.2025	Tlumačov	CHLK	Zkoušky výkonnosti a předvýběr chladnokrevných hřebců v TO
18.09.2025	Tlumačov	HF	Svod a zkoušky výkonnosti pro plemeno hafling
19.-21.09.2025	Lysá nad Labem		Výstava Kůň 2025
20.-21.09.2025	Písek		Finále KMK - drezury
23.09.2025	Slavíč	ČT	ZZV klisen v zápřeží
25.09.2025	Písek		Zkoušky výkonnosti teplokrevných klisen
27.09.2025	Hořice	NPS	Podzimní sportovní den NPS
28.09.2025	Vilémov		Chovatelský den Okresního spolku chovatelů Havlíčkův Brod
Říjen			
05.10.2025	Suchá u Litomyšle	CACP	7. Národní výstava Connemara pony
18.10.2025	Uhliská (Levice, SR)	CHLK	Česko-slovenské mistrovství
23.10.2025	Písek		Podzimní třídění teplokrevných hřebečků v TO Nový Dvůr
24.10.2025	Písek	CHLK	Podzimní třídění chladnokrevných hřebečků v TO Humňany
Listopad			
28.11.2025	Brno	seminář	Aktuální otázky v chovu koní

Termíny akcí uvedené v tomto čísle byly potvrzeny k datu uzávěrky časopisu, mohou však být pořadateli změněny nebo zrušeny. V každém čísle naleznete aktuální verzi kalendáře.

Mezinárodní výstava Welsh Pony & Cob

Zámek Veltrusy

2. 8. 2025

Posuzovatel:
Jacob Kristoffer Larsen
Fjordglimt Stud



www.welsh-cz.cz

◆◆◆
K

28◆6◆2025

Velký jezdecký den

80 let chovu starokladrubského
vraníka ve Slatiňanech



Foto Michaela Procházková

začátek od 13 hodin
Hřebčín Slatiňany, kolbiště Na Rembání

**Národní
hřebčín
Kladruby
nad Labem**

Pod záštitou ministra zemědělství Marka Výborného, Ministerstva kultury
a hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického.



... nhkladruby.cz f nhkladruby @ narodni_hrebcin

